

SANDARA	
DABO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS	
Prenumerata metams:	
Amerikoje	2.00
Kanadoje ir Lietuvoje	\$3.00
Pusei metų:	
Amerikoje	\$1.25
Kanadoje ir Lietuvoje	\$1.50
Skelbimų kainas klauskite laišku.	
"SANDARA"	
327 E. St., South Boston, Mass.	

SANDARA

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

SANDARA	
LITHUANIAN WEEKLY	
Published by Lithuanian National League of America.	
Consisting of 95 Branches, located in all largest cities of the U. S. A. Represents over 50,000 Lithuanians in New England, and about 700,000 in the United States.	
"SANDARA"	
327 E. St., South Boston, Mass.	

No. 5

Tel. So. Boston 2408

So. Boston, Mass., Vasario-February 3 d., 1927

Kaina 5c.

Metai XIV

Padarytas Perversmas Lietuvoje Aiškeja

PAVOJAUS LIETUVAI NEBUVO

Alliktas Veidmainiškas Klerikalų Darbas

Šiame "Sandaros" numeryje talpiname du straipsnius, gautus iš Lietuvos. Vienas "Kaip įvyko perversmas Lietuvoje" ir kitas "Po perversmo". Straipsniai parašyti žymių žmonių, kurie pažįsta Lietuvos politiką ir diplomatiją. Skaitytojai juose ras pilną nušvietimą padarytojo perversmo. Kaip pasirodė, tai smurtas padarytas ne Lietuvą nuo pavojaus gelbėjimui, bet klerikalų dašigavimui prie valdžios. Jie paėmė valdžią jau paskyrė iš Valstybės izdo kunigių algoms 1,575,180 litų. Gi tuo pačiu sykiu, Lietuvos kaimiečiams uždėjo 2,700,000 litu daugiau mokesčių, negu buvo iki šiol.

Lietuvos gyventuojuose yra didelis nusiminimas. Pačioje kariūmenėje, kuri yra vienatinė Lietuvos apsauga, pradeda apsisiekti nesupratimai ir nesusklausimai. Lenkai ir Vokiečiai laukia Lietuvoje kylančios diosinės betvarkės, kuria pasinaudodami nori sudraskyti Lietuvą ir pražudyti mūsų atgautą nepriklausomybę. Badėkime visi. Stovėkime Lietuvos sargyboje ir reikalaukime kad tuoj būtų paskelbti Lietuvoje nauji rinkimai, būtų išrinkta pilnėčių balsais valdžia, kuria turėtų pasitikėjimą visas kraštas. Turi būti gražinama piliečiams konstitucijinė laisvė ir spauda. Mes stovėjome ir stovėkime už pilną demokratine laisvę. Lietuva buvo yra ir bus mūsų tėvynė. Mes jos išsižadėti negalime. Dirbkime del atstatymo konstitucijinės valdžios, lai piliečiai išsirenka valdžią koki jiems gera.

KO DABAR IS LIETUVOS TIKISI LENKAI

Gazeta "Warszawska Poranna", kurios korespondentas yra žinomas gastrolierius Nowaczynski's deda matyt gerai painformuota tokią žinią apie dabartines Lenkų viltis:

"Keturi lenku atstovai Seime (Lietuvos) sutartinai su lenku organizacijomis, stato tokius minimalinius lenku reikalavimus: Kulturalinė autonomija. Pakelsti netikrą ir tendencinę gyventojų statistiką. Padiuosuoti visus lenkų veikėjus. Panaikinti karo stovė. Gražinti mokyklose padėtis, kaip ji buvo 1921 m. Atidaryti privatine mokytojų seminarija. Leisti iš užsienio įvežti lenkų mokyklos vadovėlius. Sutvarkyti žemės ūkius, žemės reforma vesti be tautybės skirtumo. Peržiūrėti neteisėtai konfiskuotą dvarų bylas, ikurti Tautinę Lenkų Tarybą".

Tai viena pusė. Dar įdomesnė kita:

"Sugyvenimas su kaimynais galima tik įvykdyti šias sąlygas: Atidaryti Vilniaus Romnų-Liepojaus geležinkelį. Tranzitas Nemunu. Laisva zona Klaipėdos uoste. (Setement) Konsalantai. Telefono, telegrafo, pašto oro susisiekimas.

Ir toliau "Gazeta War. Poranna" reiškia tokias viltis: Dabartinė vyriausybė turi pasirūpinti savo

tėvynę, kad nepaisytama Maskvos ir Berlyno, nepaisytama "šaulių" ir "Tritintusių" pradėtų eiti ta reikalavimų vykdymo keliu. Musų žygi i Vinnų Budrys pamėgdžiojo žygiuodamas i Klaipėdą. Naktį is 17 ir 18 gruodžio pamėgdžioti musų 12 ir 13 gegužės. Tesusilausime dabar ir toliau tokių pilsudskiškų netikėtumų ta prasme, kaip Kaune kalbėta prieš dvejus metus: tik priėjus prie valdžios desinišiemis konservatoriams, prieš taip pat prie taikos ir susitarimo su Lenkija."

KLAIPĖDOS SEIMELIS PALEISTA

KAUNAS. Sausio 24 d. (Elta). Pasiremdamas Konvencijos dvyliktu straipsniu ir Rinkimų įstatymo vienuoliktuoju straipsniu, Klaipėdos Gubernatorius, susitaręs su Direktoija, paleido Seimelį.

Seimelio paleidimo priežastį sudarė visiškas Seimelio nenoras bendradarbiauti su Direktoija, ryškiai pasireiškes deklaracijai išklaudyti šeštadienį susaukto posėdžio boikotavime, nesusiėrenkant kvorumui reikalingo atstovų skaičiaus.

Esamomis žiniomis daugelis Seimelio atstovų nuvyko privačiam pasitarimui į Pagėgius.

Toksa Seimelio narių elgėsys, taip pat nuolatinę krizių politka rodė, kad Seimelis planingai trukdė

normali krašto tvarkymasi. Pačiame Klaipėdos krašte pasireiške žymus nepasitenkinimas Seimeliu, rinktu daugelio dabar rinkimų teisės neturinciu Vokietijos pilietybe optavusiu.

Nauji rinkimai i Seimelį paskirti kovo mėn. 4 diena. Lietuvos Pasiunt. Amerikai.

Daug Sukilėlių Žuvo Meksikoje

MEXICO CITY. — Pranešimai ateina, kad veikia suse Meksikos dalyse valdžios kariūmenė susitikusi su sukilėliais juos nugalėjo ir daug sukilėlių kovoje žuvo. Indijonai, kurie kėlė riaušes prieš valdžią ar tai pasidavė arba liko galutinai nugalėti.

Uragano Lavin, buvęs Guerrero gubernatorius, kuris ėjo su buriu sukilėlių su valdžios kariūmenė nušiuose liko užmuštas. Taipgi užmušta ir apie 20 riaušiminkų. Kiti sukilėlių vadai, buvęs generolas Luis Quiroz, Augustin Mendoza ir Marcelino Casetregon liko sužeisti. Taipgi ir kitose dalyse buvo dideli susirenimai ir visur muši laimėjo valdžios kariūmenė. Sukilėlius apmašinus valdžia uždaro bažnyčias, kai pastovai tvarka nusistovės.

Plėšikai Užpuolė Viešbutį.

NEW YORKAS. — Du ginkluoti plėšikai užpuolė Hotel Charles Harlen ir pradėjo apiplėšti esancius žmones. Hotelio sargas susikibo su plėšikais ir prasidėjo muštynės. Vienas žmogus nušautas 3 sužeisti. Pasigirdus šūviams, viena aktorė, turėjusi kambariant antrų lubų per langą šoko laukan ir persikėlė galva. Plėšikai pagriebė \$143 ir deimantinę špilką pabėgo.

Bučiavimosi Amžiu Trumpina

SAN FRANCISCO, Cal. Šio miesto daktarai paskelbė, kad žmonių bučiavimosi trumpina amžiu. Jie sako, kad besibučiuojant žmogaus širdis suplaka greičiau ir kiekvienas pasi bučiavimas patrupina žmogaus amžiu trimis minutėmis. Mat apskaitliuojama, kad normaliam žmogaus gyvenime, jis gyvena iki tol, kol jo širdis sujuda 1,545,264,000. Kada širdis itiek kartų suplaka, tai žmogui nėra vilties gyveniti ir jis miršta.

PRASIDEDA TERORAS LIETUVOJ Smelonos Švogeri su šeimuna Nužudė

KAUNAS. Lietuva. Eastern Press Service telegramų agentura iš Kauno praneša, kad sausio 29 d. Kedainiuose tapo nužudytas Smetonos brolis, jo moteris ir du kūdikiai. Visą šeimyną išžudius namas liko padegtas. Piktadarai nesuminti.

Lietuvos Atstovybė Londone praneša, kad Smetona returi brolio. Ji sako, kad greičiau bus nužudytas Smetonos moters brolis Kodakauskas, kuris su savo šeimyna gyveno Kedainiuose.

Kadangi ši žinia pranešama iš Kauno, tai galima patikėti jos teisingumui.

Kaip matome, tai Lietuvoje galės prasidėti tikratoras ir skerdynės vienu prieš kitus, kas kraštą gali pastatyti i labai pavojingą padėti. Kaip tas viskas atsitiko, kol kas negavus plėšnių žinių išvadas daryti negalima. Tik tiek galima pastebėti, kad jeigu pavyks surasti Kodakausko šeimynos žudytojus ir jeigu jie pasirodys yra kokios orenizacijos nariai, tai savaimi aišku, kad valdžia priešims ims akcija ir prasidėvienu prieš kitus teroraus. Jis naujais teroras.

GRĖSIA NAUJAS PASAULIO KARAS

GENEVA. — Tautų Lyga oficialiai numato, kad šiandieninė situacija Kinijoje gali užkurti naują pasaulinį karą. Yra manoma, kad Sovietų Rusija, yra sudariusi sutartį su Kantonečiais, kur Rusija okupuosianti šiaurinę Kinijos dalį ir eisianti prieš Mandžurijos vadą Chang Tso-Lin, su tikslu, kad pašalinus japonus iš Mandžurijos Koreaus ir Portaturo, kur Japonija yra užėmusi po Rusų-Japonų karo.

Yra manoma, jog kaip tik įvyk pirmas angly su knais kruvinas susirenimas, tai Rusija tuoj įsiėnaisys. Saboma, jog Masakioje esą 35,000 studentų, kurie ranka rankon eina su kinų Kantono valdžia.

5 Nužudė Už Merginos Užpuolimą

LENINGRADAS. — Šiome dienomis čionai tapo nužudyti penki jauni vaikinai, kurie buvo apkaltinti užpuolime merginos.

4 Angliakasiai Žuvo

LONDONAS. — Keturi angliakasiai tapo užmušti ir 11 sunkiai sužeistų kilusioj eksplozijoje kasyklose.

Sušalo Lakunas

MASKVA. — Jaunas lakunas, orlaivyno vadas Garakandize mirtinai sužalojėdamas savo diržably.

Prasideda Nepasitikėjimas Litui Lietuvoje.

SIUNCIA KINIJON KARIUMENĖ

LONDONAS. — Central News telegramų agentura praneša, kad Amerika siunčia 4,000 kariūvių i Shanghai, Kinija, su tikslu apsaugoti ten gyvenancius amerikonus. Taipgi pranešime sakoma, kad Anglija yra pasiuntusi apie 20,000 kariūvių. Kaip matome, tai i Kinijos naminius sumišimus kas diena svetimtaučiai vis daugiau įsimašo ir tas gali pagimdyti karą.

Išteisinio Žmogūdi Kuniga

AUSTIN, Tex. — Čionais baigėsi kunigo Norris teismas, kuris periteis metais savo bažnyčioje yra nušoves žmogų ir buvo kaltinamas žmogžudystėje. Teismui užsibaigus, prisaiikintieji teisėjai, pasitarė apie valandą laiko išnešė nusprendį pareikšdami, jog tas kunigas nėra kaltas ir išteisinamas, nes jis tą žmogų nušoves save apsigindamas. Užmuštojo žmogaus sunus apsišverke toki nusprendį išgirdęs. Po teismo, kada kunigas sugrįžęs i savo parapija, tai moteris ant kaklo jam kabinois ir bučiavo. Pirmose jo pamallose dalyvavo 8,000 žmonių.

Alkoholo Aukos Didėja

NEW YORKAS. — Gyvybės apdraudos kompanijų statistikos parodo, kad prohibicijos laikuose Amerikoje žmonių mirtingumas netik nesimazina, bet kas metai didėja. 1925 metais, imant 100,000 Amerikos gyventojų skaičių, nuo alkoholio mirčių buvo 3 nušimtis, gi 1926 padidėjo iki 3.7 nušimcio.

Sužeidė 35 Mokinis

TRENTON, N. J. — Ant Reading geležinkelio linijos, Philadelphiajos traukiny susidurė su kitu keleiviniu traukiniu, kur toje nelaimėje liko sužeisti 35 Philadelphiajos aukštosios mokyklos mokiniai.

Žemės Drebėjimas

LOS ANGELES, Cal. — Sausio 29 d. 3:23 val. po pietų buvo jaučiamas du kartu žemės sudrebėjimas. Kai kurie miesto namai sudijinti iš fundamentų, kas išgaždino žmones, kurie panikoje buvo išbėge i gatves.

REIKALAUJA UŽSIENIO VALIUTOS

Žydai Veda Prie Finansinio Kryzio

"Sandaros" Redakcija gavo laiška iš Lietuvos, kuri prisiantė vienas draugas. Laiške rašo, kad Lietuvoje laukiama didelis finansinis krizis. Ten rašo, kad, padarytas perversmas sukėlė gyventujuose abejonės ir jie pradeda nepasitikėti savo valiuta. Kada kaimičiai nuveža i miestą parduoti javus, gyvulius arba malkas, tai vieton litų reikalauja, kad jiems užmokėtų Amerikos doleriais, už litus atsisako parduoti ir vežasi savo prekes namo. Jie sako, kad jeigu valdžia nuversta, tai ir litas arba jau bei vertės yra arba bus, kur jie turėsia nuostolius, kaip turėjo su markėmis.

Taipgi tume laiške pastebima, jog tokius gaudus, apie lito smukimą paskleidė žydai. Mat jie turi tikslo išgaždinti kaimiečius ir pasinaudodami proga už pigią kainą litus supirkti ir pasinaudoti. Apie lito smukimą labai galimas daiktas. Juk jau pirmiaus rašyta buvo, kad antroje po perversmo dienoje, Kaune už dolerį mokėjo 15 litų. Dabar gal dar daugiau nupaolė. Kaip atrodė, tai padarytas smurto perversmas gali Lietuva privesi prie galutinio finansinio kryžio. Jis šalies išsilaukimas bus sunkus ir gyventojai paskes neisbrendame skurde. Jeigu Lietuvos "patrijotams", kurie perversma darydami taip save pasivadino, tikrai rupi Lietuvos likimas, tai tuoj privalo nieko nelaukdami paskelbti naujus rinkimus, kad gyventojai galėtų išrinkti valdžią, kuria pasitiktų ir patsai gyvenimas atėtu i normales vėžias.

Studijuos Saulės Veikmę i Žmogaus Silpną Sveikatą

NEW YORKAS. — Sveikatos departamento' pastangomis, bus pradedama studijuoti, kokiū budu saulės spinduliai yra naudingi žmogaus sveikatai. Tinkamas studijas padarius, yra manoma, kad atėityje daugelis ligonių bus galima išgydyti vien tik saulės spinduliais be jokios medikalės pagalbos.

Kriaučių Muštynės su Peiliais

NEW YORKAS. — Perėitą savaitę 100 kriaučių laikė susirikima. Besitardami susipyko ir prasidėjo muštynės, kuriose net peiliai buvo panaudoti. Policija pribuvusi muštynes likvidavo ir 6 kriaučius suareštavo.

Nepaprastas kalinius

ATLANTA, Ga. — Čionai iškilo viešumon tulas Albert Rosenberg, kuris yra vadinamas kriminalistų "karalium", dar didesniu už nužudytąjį gaušų plėšiką Chapmaną. Jis kalėjimo nebijo. Dabar išbėgdamas iš nelaisvės pasisakė, kad už kiekvienus metus kalėjime atsėdėtus, "išsikolektuos" iš valdžios milijonus dolerių. Iki šiam laikui jis yra padaręs apiplėšimus, kuriuos galima apkaunuoti iki \$1,500,000. Kada jis at-

daro i kadėjimą, tai jis pabėga ir dar didesnę vagystę papildo. Dabar valdžia mano jį deportuoti i Lietuvą, iš kurios jis esąs kiles. Kaip matome iš pavardės, tai ar tik jis nebus lietuviškas žydėlis.

Gasas Eksplozijoje Žuvo 6.

TURNER, Ida. — Sveitinėje bežadžiant basketbolę netikėtai išsiveržė gasas ir užgeso lempos. Vėnas vyras išsiėmęs brieziuką užsibravke ir akiamskėnyje iš to kilo gaso eksplozija, kurioje ant vietos tapo užmušti sesi žmones, o apie 20 nko smulkai sužeisti. Eksplozija ir toki smarki, nuo kurios nabyrė jo nuo sienų pieštukai ir krisdams daug žmonių užgavo.

Danties Skausmas Išgelbėjo Šeimyną

SPRINGFIELD. — Povai Kontrauba, 10 metų vaikas, nakties laiku šokė iš miego ir sukliko iš pėzasties danties skausmo. Vaiko kiksiskas išbudino tėvą, kuris pakiles rado pilną namą gaso. Moteris ir keli vaikai jau buvo prietroškę. Jeigu ne vaiko riksmas, tai už kelių minučių visa šeimyna, iš 9 asmenu būtų užtroškusi. Reiškia, kai kada ir liga buna nadinga.

A. L. T. Sandaros Reikalai.

Sandaros Auksinis Kontestas.

Mes skaitome, kad prie Sandaros priguli ismintai tik simta nuosimėjų Lietu-

pasidarbūos ir suras nau- ju "Sandarai" skaitytojų kontesto laikui, skiriama sekančios dovanos:

Tiesa, neperskaitę mūsų burys, is trija ket vortadaliu milijono Ameri- kuje gyvenanciu Lietuviu Sandaroje pildausanci tera keli tukstanciai.

Kaip matome, tai visi konteste dalyviai gaus dovanas, sulyg gautu pointu skaičius.

Delta, Centro Valdyba atskaukiame i mus darbuotojus Sandarose, kad intumėsi uz darbe, užra- nėtumėte musu organa "Sandara", kuomet ža- rus susipažins su musu principais ir nusistatymais žinome, kad jis stas musu tarpau kaipo eilinis narys kaipo darbuotojas.

Norint musu organizaci- jos darbuotojai visai galimais budais stengiasi ab- teli susipratuse ir pradeti gaus žmogaus pareigas atlikti, ir prie kiekvieno progos stengiasi išaiškinti dar nesuprantantiems br- broliams musu organizaci- jos mierius, vienok visu- met, dirbant vien idėjos delei, kiekvienam nusibosta ir išsisimė energija.

Tai gi kad nors dalini atlyginus Sandaros dar- buotojams uz jų sunku ir brakilnu darba, Sandaros Centro Valdyba nutarė pas- kelbti Auksinį Kontestą.

Sandaros C. Valdyba: A. B. Strimaitis, prez. K. P. Jurgelionas, v. p. K. J. Paulauskas, sek. A. Ivas, išdininkas.

Šis yra antra Sandaros kontestas ir skiriasi nuo pirmo tuomi, kad daly- viams šiame konteste išlai- mėsims dovanas, bus duodama auksu, delei ko dar ir vardas duota: "San- daros Auksinis Kontestas."

NAUJI NARIAI. Prie 7 kp. S. Boston, Mass. Antonas Jakunskas. Prie 15 kp., Bridgeport, Ct. B. Ragickas. Prie 25 kp., Chicago, Ill. M. Damijonaitienė, Ona Ferantienė, K. Suolis, A. Stankus.

Turime pastebėti, jog p- nia Petraitienė, prisišdama vardus musu naujuju draugu Chicagoje rašo, jog tai tik pradžia. Ji sako, jog Kontestui prasidėjus pasidarbūos ir chicagečiai, kurie nebus paskutiniai uz kitus. Ka ant to sakote Ryt- ū Sandariečiai? Ka pasaky- tys Detrotiečiai, kurie tu-

ri savo priešakyje p. Ove- raitį, kurį paieskotinas ga- li prilygti.

pirsirašyti prie ALT. San- daros. Prot. Rašt. A. Bagdonas. PITTSBURGH, PA.

K. Sidabras Pasitraukė. Per pereitus kelius me- nesius Sandaros centru va- dybos pasamdytas Sanda- ros biznio vedėjas p. K. Si- dabras, su sausio 15 diegu pasitraukė.

ALT. Saardos 36 kuo- nos Pittsbaurgh, Pa. meti- sis susirinkimas bus vasa- rio 6 d. 1927 m. Nedėlios vakare, 7:30 LMD. svetai- neje, 142 Ovt st. Todel visi nariai ir nara: malonėsite dalyvauti, nes daug svar- biu reikalu yra. Kaip tai: raportai Centro Valdybos yra prisiusti, taip pat Sanda- ros kontestas ir Lietuvos iykiai turi mus visus dau- griau sugudinti prie darbo. Taip pat mensesinis užsimo- kėjimas, nes Sausio mėne- si nebuvo mitingo iš prie- žasties protesto mitingo. Tai gi gana daug reikalu, todėl malonėkit visi daly- vauti. J. Vėrbickas. CAMBRIDGE, MASS.

SANDAROS KUOPUSUSIRINKIMAI

LAWRENCE, MASS. Am. Liet. Taut. Sarda- ros 12 kuopos susirinkimas i vyks Nedėlioje Vasario (February) 6 diena kaip 9 val. ryte, J. J. Urbšo ofise 101 Oak gatvės.

Gerbiamieji draugės ir draugai malonėkite skait- lingai atsilankyti į šį susi- rinkimą, nes yra svarbiu reikalu, kuriuos būtina tu- rešime apsvaryti. Tai gi at- siveskite ir savo draugus

PLĖSIKU UžPUOLIMAS. RASEINIAI, Girkalnio vals. Sausio 7 d. apie 9 val. vakare, is Raseinių parva- žiuojant pilieciams 6 plėsi- kai pastoję kelią ir pradėjo važiuojančius piliecius mu- sti ir atiminti pinigus ir visa, ka jie vežėsi. Pasida- rius dideliam riksmui, plė- šikai pabėgo toliau nuo miesto ir vėl tęsė plėšimo darba. Užpuolė Didžiuļu kaimo piliecius supjauste su peiliais kaklus ir galvas. Naukaimio piliecius Jasi- tį ir Puskepalį smarkiai su- mušė. Daroma tyrinėjimas surasti plėšikus. P—kas.

Traukinus Užmušė 2 Žmones. SCRANTON, PA.— Va- žiuojant per Delaware ir Hudson geležinkelio bėgius, atėjęs papazierimis trauki- nys smogė i automobilį ir ant vietos užmušė du žmo- nes ir sužeidė tris. Užmu- štieji yra Jonas Buskanau- skas ir Albertas Sinkevi- čius, o sužeisti Pranas Ja- solitis, Jokubas Evalvičius ir Alekas Borskis.

Sandaros Auksinis KONTESTAS

Prasidėje Vasario 1, Baigsis Kovo 31, 1927

DOVANŲ SKAIČIUS NEAPRYBOTAS VISI DOVANAS GAUS, KURIE TIK KONTESTE DALYVAUS.

Stai už kokius atsižymėjimus kokios dovanos bus duodamos:

- 1. Kiekvienas, kuris gaus nemažiau 4,000 pointu, gaus auksinę dovaną vertės \$50.00
2. Kiekvienas, kuris gaus nemažiau 3,500 pointu, gaus auksinę dovaną vertės \$45.00
3. Kiekvienas, kuris gaus nemažiau 3,000 pointu, gaus auksinę dovaną vertės \$35.00
4. Kiekvienas, kuris gaus nemažiau 2,500 pointu, gaus auksinę dovaną vertės \$30.00.
5. Kiekvienas kuris gaus nemažiau 2,000 pointu, gaus auksinę dovaną vertės \$25.00.
6. Kiekvienas, kuris gaus nemažiau 1,500 pointu, gaus auksinę dovaną vertės \$15.00.
7. Kiekvienas kuris gaus nemažiau 1,000 pointu, gaus auksinę dovaną vertės \$10.00.
8. Kiekvienas, kuris gaus nemažiau 500 pointu, gaus auksinę dovaną vertės \$5.00.
9. Kiekvienas kuris gaus nemažiau 300 pointu, gaus dovaną knygomis vertės \$5.00.
10. Kiekvienas, kuris gaus nemažiau 200 pointu, gaus dykai "Sandaros" prenumeratą metams.

Visi Kontesto dalyviai gaus po pažymėtą dovaną, kuris dasivarys iki minėtų pointu skaičių. Apart mi- nėtų dovanų, Kontestininkai gaus ir dar kitas dovanas, kurios yra nemažesnės už pažymėtas. Apie jas prane- simė Kontestan užsiregistravusiems.

TUOJ UZSIREGISTRUOKITE VISI!

Visos Sandaros kuopos pirmuose savo susirinkimuose išrinkite darbuotojus ir prisiškite jų vardus, pavar- des, antrašus ir paveikslus užregistravimui Centre. Ga- li užsiregistruoti ir pavieniai Sandariečiai arba kad ir "Sandaros" skaitytojai. Visiems yr proga laimėti dides- les dovanas.

Visiems užsiregistravusiems tuoj suteiksime visas informacijas apie Kontesto taisykles ir jo eiga, kokių būdu Kontestininkai galės gauti pointu skaičių ir kaip juos lengviau gauti. Gauti aukščiausi pointu skaičių — 4,000 yra visai lengva ir kiekvienas tą pasiekti galės. Už- siregistravusiems tuoj bus pasiūstos informacijos ir rei- kalingos blankos. Nevilkindami kreipkitės sekančiu ant- rašu:

"SANDARA" 327 E Street, South Boston, Mass.

Naujausios žinios iš Lietuvos

CUKRINĖ IR DIDVY- RIAL.

KROKELAUKIS, Aly- taus apskr. Pereitų m. lap- kričio 21 d. Krokštėnu k., jaunuoliai, prisipirke cuk- rinės nuejo i Varnagirių k. pil. J. Klimavičių vestuvėn. Išgėrę savo cukring, pra- dėjo daužyti, kas tik jiems pakliuvo. Išdauzė, langus duris, šėpas ir net mažus vaikus apdaužė. Vienai 3 m. mergaitėi burną stik- lais apdraskė ir vaikui 8 metų koją išmušė.

sių ant mašinos bernų da- bas.

Lapkričio mėn. Lutliuo- pas Čekanauskis Strazliū- kio mašina, baigiant kabū buvo įvyniotas i šiaurę, akmuo. Pakliavus jam ma- šinon, pradėjo ugnis tūi, bet mašinai ir žmonėms nieko nepakenkė.

Masiništas surankiojęs alkmens trupinius, ryto me- ta padavė žinia policijai o policija sustatė protokola.

Pats šeimininkas turėjo pro langą išlysti ir pabėg- ti.

"PLĖSIMAS" ISAIŠKIN- TAS.

Ivykęs pereitais mėniais gruodžio mėn. 23 d. rak- tyje apiplēšimas Panevė- žio apskr., Smiglių vl., Ri- niškių kn. pil. Klykuno Juozo, kur važiuojant jam iš Panevėžio i namus, Pavo- jis pranešė, kely užpato- revoliveriais ginkluoti du plėšikai, ismete is rognį ir atėmė 836 litus pinigų — pasislėpė. Pagaliau tik pa- skutiniu laiku "plėsimas" išaiškintas ir "kaltiniai- kas" surastas.

BĖDA DEL NEATSAR- GUMO.

GAISRIAI, Sintautų val. Sakių apskr., Spaių mėn. p. m. Gaisrių k. ukimiko skausgiriio sudėgė imų mi- namoj pirtis, kadangi ten buvo linų minamoji maši- na, kuri imant išsimokėji- mu iš ukininkų sąjungos, gana brangiai kainavo, be to buvo sukrautos ten pa- ir kitos ukio mašinos, tai nuostolių pasidarė labai daug. Pasakoja, kad vaka- re keleta pundų linų už- džiovė ant kolūi tai ten buvusiu karšty bletų, ku- riuos norėjo greitai išdžio- vinti ir tuoj išminti. Pa- tys gi džiovinčiai tuo tar- pu nuėjo pavalgyti vaka- rienės. Bevalgydami ir pa- matė, kad jau dega.

Yra piktų gandy, kad pirtį buk padėge "ciciliš- tai".

MARŠANŲ BYLOS UZBAIGA

Pereitų metų lapkričio mėn. pabigoj Kauno vi- suomenės dēmėj buvo pri- traukusi Maršanų šeimos tragedija, kuri buvo aiški- nama apygardos teisme.

Bylos turinys yra žino- mas. P. Maršaniė buvo kaltinama, kad šovė ir su- žeidė savo vyrą.

Kaltinamosios gynyėjai j- rodinėjo, buk tai p. Marša- nas pirmas ėmęs šaudyti i žmoną. Apygardos teismas trum- poj savo rezoliucijoj Mar- šaniėnę išteisino.

Todel dabar bus labai i- domu susipažinti su pas- kelbtu apygardos teismo motyvuotu sprendimu, ei- nant kuriuo iyykis aprašo mas taip, kaip kaltinimo akte. Tvirtinimas, buk vy- ras pirmas šovęs i žmoną, teismo pripažįstama nepa- tikėtinas ir atmėtamas, kaipo prieštaraujantis by- los aplinkybėms.

Maršaniėnė buvo ištei- sinta del to, kad teismas sutiko su ekspertų nuome- ne, kad paskutiniu metu pergyvenimai galėję suda- ryti tokį jos dvasios stovį, kad koks nors menkas iš esmės iyykis galėjo išauk- ti patologišką efektą.

ISDYKĖLIAI UKININ- KAMS NUOSTOLIUS DARO.

BILIUNISKIAI, Papilės vadsė. Gruodžio 2 d. apie 8 val. vakare, kuliant pas Kiršį Krumino mašina, bu- vo įvyniotas i šiaudus ne- surištas maišas, kurio pri- davėjas ir leidėjas apytam- sėj nepastebėjo. Išėjo iš mašinos nieko nepakenkęs. Po 10 minučių vėl tas pats atsitiko, buvo išeistas kitas surištas maišas. Šį karta mašiną taip sugadino, kad padarė nuostolių apie 200 litu.

Pasirodo, kad jokio plė- šimo nebūta, o Klykunas, gerokai įkaušęs minėtu die- na važiuodamas iš rognį išvirto i grabe ir paliko ten gulėti. Arklį su rogni- mis kaimynas pagaavo ei- nanti keliu ir parvedė namo. Vedant tardyma toliau nustatyta, kad Klykunas prie savės tokios sumos pi- nigų visiškai neturėjo, o viso pas jį tuomet buvo tik 183 Lt. 35 cent., kurie pas jį ir buvo. Bendrai ta die- na Klykunas buvo smar- kiai išigėres ir norėdamas pragertu pinigų atsilkaity- ma prieš žmoną pateisinti, pranešė, buk jį apiplēšė. Nors pats Klykunas kaitu simuliacijoj neprisipažino, bet jo melagingas prane- šimas kvotos keliu nusta- tytas.

ATLEIDIMAI IR PASKY- RIMAI.

Politinės policijos virši- ninku paskirtas buvęs Klaipėdos gubernatoriums p. Būdrys-Polovinskas, kuris šiomis dienomis perima pa- reigas iš laikinai jas ėjusio p. Račio.

P. Račys, jei nepasiliks politinėj policijoj, tai gau- siąs kita paskyrimą.

Kauno miesto policijos vadai p. Pfeiferis taipogi atleistas. Jo vieton paskir- tas jo padėjęjas p. Vaitkus. Be to padaryta šie atleidi- mai ir paskyrimai.

Buvusis 1-sios karo apy- gardos viršininkas pulk. Jakaitis atleistas iš kariuo- menės atsargon. Jo vieton, 1-sios karo apygardos vir- šininku paskirtas senosios vyriausybės iš kariuomenės paliuosuotas ir dabar vėl jau priimtas pulk. Tama- sauskas. Buvusis II-sios ka- ro apygardos ir Kauno jū- ros viršininkas pulk. Vely- kis atleistas atstogoms; jo pareigas laikinai eina gen. lt. Ladyga. Gen. štabo val- dybos viršininkas pulk. lt. Gričius atleistas atstog- goms; jo pareigas laikinai eina Gen. Stabo pulk. leit. Jakutis. Laik. ėjusis Kra- ūto Apsaugos Min-jos juri- konsulto pareigas ir Aukšt. Karininkų Kursų etat. lek- torius teismo majoras St. Sveikauskas atleistas iš ka- riuomenės jam pačiam pre- siant. Kauno karo kome- danto padėjęju paskirtas iš Karo Mokslo valdybos ma- joras Matulionis. V. Griča- liunas-Glovackis Respubli- kos Prezidento aktu pri- intas atgal kariuomenė.

Albertas Sarkys. Viešbutyje.

(Skirti mokslui draugui K. Burneikiui) Kazys Bunkis, Zemės Ukio Akademijos studentas, stovėjo ant peronos Dotnavos stotyje nekantriai laukdamas traukinio.

— Jau parvažiuoja, — bamtelėjo sau po nosim Kazys, paimdamas i rankas valizą.

Traukinys sustojo. Vieni lipo traukinin, kiti is jo lauk. Sveikinosi pažystamieji, juokėsi ponios, panelės...

Kazys Bunkis, užėmė kufeje vietą, tuoj atsidarė langas ir lygiai su kitais žiūrėjo lyg ko ieškodamas.

— Vaziuojam! — pasigirdo konduktoriaus balsas. Keliviai skubėjo užimti vietas. Kufeje, kurioje sėdėjo Bunkis, be vyrų įlipo dar viena jauna moteris.

— Vėduotis! — pasigirdo konduktoriaus balsas. Keliviai skubėjo užimti vietas. Kufeje, kurioje sėdėjo Bunkis, be vyrų įlipo dar viena jauna moteris. Jai žvilgtelėjus akimis permetė visą bufę...

Studentas nors skaitė laikraštį, bet jo mintys skraidė apie panelės veidą. Dažnai pažvelgavo į jos simpatišką veidą tamsias akis, bet vis taip nedrąsiai, rodosi, kad jo prievolė tikrai skaityti...

— Iš kur ponas, važiuojat? — Iš Dotnavos, — atsakė šaltai. — Iš kurio krašto tamstyte? Gal nuo Kretingos? — Nuo Telsių. O iš kur panelė? — Iš Kauno, važiuoju Klaipėdon. — Gana ilgai važiuosime drauge, manau, išlipsit tik Mažeikiuose.

— Zinote, panele, pirmą sykį važiuoju traukiniu būges gimnaziją. Jei nebūčiau turėjęs reikalo universitetan, būčiau nei sykį nevažiuojęs. Galimas dalykas, kad yra apysėnių žmonių, kurie dar nevažiuoja, anot jusų su "vagzalu". Reikalai jei nepriverčia, geležinkelis labai toli, tai nieko stebėtino, jei kuriam neteko važiuoti. — Dabar žemaičiams išlaidos, pasivažinėsi, kiek širdžiai patiks. — Žemaičiai be reikalo nemėgsta važinėti, — pertraukė kalbą Bunkis. — Jie išsikelia kur, kai reikalas verčia. — Pasakysiu, atvirai, labai gerbiu ir myliu žemaičius: jie tylūs, rimti. Aukštaičiai man baisiai nepatinka; didesnių karštuolių vargiai kur begalima sutikti.

— Panelė, perdaug perdedate, turiu daug aukštaičių pažystamų, labai rimti, net perdaug.

— Aš įsitikinusi, kad rimtesnių žmonių, kaip žemaičiai, nėra. Jie labai paslaptingi, užsidarę. Tuo tarpu aukštaičiai, tauskalai, mėgsta daugiau plepėti, o ne dirbti.

— Man šnekūs žmonės labiau patinka negu tylūs. Šnekūs žmogus žymiai patrumkina kelionę. Mes neseniai, rodos, pradėjom šnekėtis, o juk stotis viena jau pravažiūta ir dar taip greitai; vis tai kaip nenuobodu.

— Jei ponas nevedęs, galėsit pasirinkti drauge iš aukštaičių kilmės, — pasakojo linksmiai rodydama baltus dantis.

— O tamsta ar ištėkėjusi? — rimtai paklausė studentas.

— Dar ne, — vos girdžiamai atsakė ir nuleido akis žemyn, sulaukydama ant lupų šypseną.

— Tai vyrą gausit pasirinkti iš žemaičių.

— Pamatysiu, — nedrąsiai atsakė, — vedybų klausime mergaitė nedaug ką gali laimėti, ji negali pasirinkti... Vyrškinui kas kita, jo "kursas" nepuola nors būtų žilas, kaip obelė. Dažnai pasitaiko kai penkių-šešių dešimčių metų senis, pamina mergaitę už žmoną dviejų dešimčių metų. Ar daug tokių atsitikimų yra, kai sena moteris pamitų jauną vyrą... Visai mažai?! Moteris turi tēkti dažniausiai už tokio, koks papuola, kitaip galima likti seamerge. Artt trijų dešimtu metų, mergaitė mažai reikšmės beturi vyrų arkyse. Tuoj išgirsi kalbų "kursas puolė, perdaug paseno". Bet ir tiems vyrškinsiems sunku iškiti: vienas ieško brunetės, kitas blondinės, bet visį lyg susitarę "turtingu ir gražiu" pageidauja. Nebe-reikalo šiandien reikia pykti ant tų žmonių, kurie niekina moteris, užmeta, gūdi, ji mėgstanti niekniekius, visokias tuštybes. Kurioi reikia dētis bēdai moteriskai, kuri turi panašius jausmus kaip vyrškinis, bet jois negali naudotis. Paminkime meilės dalykus... Vaikinui patinka mergaitė greitai vien susipažino, šnekina, o jei kain... jau ir isimylėjęs arba mano išimvlti. Mergaitėms ingi patinka vaikinai, bet jos susipažinimui iniciatyvos mažai tepareiskia... nes negalima išėiti, kad ji pasišūlo vaikiniui, o jie tuoj atvaizduoja gražiais posakiais "siuloma orekė nebranoji, pigia mėsa šuns ēda" ir tt. Tai kito nieko nebelineka kaip puošti. Gražesne veikiau kas nors pamylės.

— Panyte, perdaug užmetate vaikiams, jie tokie tuščiagalviai nėra, kokiais išivaizdinatė. Vaikinai ieško išimtinai gero budo ir širdingų draugių, o gražumas ir turtingumas — tai antraeilis dalykas. Gero budo mergaičių mažai tegalima surasti, nes jos perdaug išlempa iš jauno. Ištėkėjusios, vyrams pasidaro sunkiausia gyvenimo našta. Vyr'ai mėgsta daug protaujančias, darbščias ir kukliū apsiėjimu: vengia, kurios lupas ir veidą rausvai dažo... Kurios mėgsta dažyves vartoti dar netekėjusios, tai ištėkėjusios pavartos dvigubai daugiau, arba nudažys vyro širdį purvais. Sopenhaueris yra pasakęs: Pas moteri viskas yra tik įrankis vyrui pagauti". Imant gerasias moters muses tai tiesa, bet jei ji pavartoja blogasias muses — tai atstumia.

Su dideliu malonumu panelė klausėsi Bunkio nuomonės, o dar ypatingai žemaičio nuomonės. Juodviečių ginčams nebutų buvę galo dievažin kiek, jei nebutų pareikalavę konduktorius pertikrinimui bilietų. Po bilietų patikrinimo nustojo abu kalbėje. Vienas ir antras, matyt, galvojo kokią pradėti šneką. Žiūrėjo viens ant ram į akis, šypsojosi lyg būtų senai pažystamai. Bunkiui prisiminė jo titulas "studentas": reikia naudotis bet kokia progą: daug selti, kelti visokis lermas. Proga pasitaikė gera, važiuoja panelė iš kurios galima daug patirti. Pradėjo su ja elėtis lyg su klasės drauge. Mėtėsi popierėliais šnekino, klausinėjo paslaptinių dalykų. Visa tai, matytis, jai labai patiko, nes draug ir skaniai juokėsi. Antrojoj stotyj už Dotnavos išlipė paskutinis žmogus iš bufės, kurioje sėdėjo Bunkis su panele. Likosį vienu du Trumpą valandėlę bendra tylą. Abudu susimastė. Dar kiek pavaziavus, panelė pradėjo taisyti savo dekolte, žiurdama tai į Bunkį tai į savo krutis.

— Ar tamsta dar nieko nemylėjai? — klausė žiurdama į akis, kaip su lempomis. — Dar... nieko... atsakė nenoromis. — Koks tamstos užsiėmimas? — Studentauju.

(Bus daugiau)

Kaip įvyko Perversmas Lietuvoj.

Gerbianasai: — Kaip buvau zadėjęs siūciū ši laiškų su papildymais ir informacijomis, dar atkartoju žvaikmenų iš perversmo priežasčių, eigos ir numatomų perspektyvų.

Pirmausiais pabrėžina, kad perversmininkų skelbiamos žinios, apie buk tai lauktą prieš kalėdas komunistinį perversmą, visai ne teisingos. Jei ir buvo gali-mybės to viso perversmo bandymu, bet tai galėjo įvykti tik labai negreitai, jei Kaune komunistai turėjo kiek galės, jie buvo suorganizuavę, tai provincijoje beveik nieko neturėjo. Daryti perversmą be aiškių pasekmių perspektyvų jiem tik negalėjo būti prasmės.

Geriausiu atvėju komunistai būtų įsigalėję Kaune, o čia vien tik įsistiprinti ir eiti negalėjo turėti vilties, nes būtų priversti pasiduoti atėjus kariuomenei iš kitur. Visų komunistinių perversmų plenas pabaltės valstijose išeina ant to, kad perversmą sukėlus nes Lietuva su SSSR. neturi sienų. Tad gandai apie kabantį jau komunistų pavojų buvo tik fašistinės galvosė išgalvota pasakėlė. Ta pasakėlė prisidengus naktį iš 16 į 17 gruodžio perversmininkai galėjo išvesti į Kauno gatves kariuomenę.

Pasakėlė apie pavojų patvirtinta aktinesniu, o kartais visai nekaltu, tik Profesinui Sąjungų valdybose dalyvavusių kairiųjų darbininku suominimu. Taip pat jai patvirtinti ir Naujos vyriausybės griežtumui auto "kerensčinės" parodyti, susaudyta 4 komunistų veikėjai apkaltinti terore, nors jokių teroristinių veikimų jie nepadarė. Tikrai tas susaudymas Kaune padarė neigiamo, slėgiamo įspudžio. Jau senai buvo atprasta nuo tokių aktų. Dabar tikrai reikia laukti kad prasidės komunistų teroras ir tai jau bus ne teroras, bet kerštas už nužudytus. Pacią artimiausią priešzastį kurios dėliai prisidėjo perversman karininkai, sudarė pačių karininkų asmeniškų interesų užgavimas. Vyriausybė pravedama taupumo politika atleido 150 karininkų, be to nuo visu augštųjų kategorijų valdininkų algu manyta nuimti vaikų priedai, sutambytus tuo būdu apie 8 milijonus litų, manyta paversti neturtingiems valstiečiams sėklai įsigyti.

Betgi perversmininkų branduolį grupė politikuojančių karininkų apie 14 asmenų, kurie skaito save tikrais valstybės reikalų sargais, tas branduolys gyvuoja jau senai, jo užuomazgo siekė net nepriklausomybės pradžios jo rodos, suorganizuotas bombos metimo į Galvanausko butą Himanso projekot metu, jie turi nemažą užsilikusios nuo karo metų dvasios, be to jie užsikrėtė fazėmis apie demokratijos silpnumą, partijų kovų bergždumą, parlamentarizmo trūkumus. Jų idealas Musolini ir jo kietaji valdžia.

Kilus tariamam krikščionių ir tautininkų išpustam lenkinimo ir bolševikijos pavojui, "valstybės sargų" anuonymus branduolys liķęs rado reikalo platinti nepasitikėjimo jausmo karininkų tarpe pasinaudojant jau minėtais taupumo sumetimais darytais valdžios žygiais kariuomenėje.

Be to buvo žinomas socialdemokratų nusileidimas eiti prie kariuomenės mazinimo. Pritarėjų atsirado ypač jaunesniųjų, politikoj mažai nusimanančiųjų karininkų tarpe. Konspiratyvis veikimas pasireiškė visose dalyse ir apytikriai paaiškėjo kas ištikimas kas ne. Už dviejų valandų prieš lemenčiuosius perversmininkų žygius prieš vyriausybės narius ir seimą visiems samoksininkams buvo pranešta imti savo dalyse perversmo areštuojant neistikimuosius". Tiesa, karo policija Kaune buvo išėjusi prieš perversmininkus (Skirpos veda-ma). Bet karo policija išsklaidė šarvotas automobiliis.

Dar prie perversmo iškilimo charakteringa, kad ir patys perversmininkai nelaukė taip umai jį įvyksianti. Jų planas buvo laukti kol tikrai įvyks bandymas padaryti komunistų sukilimą. Tuomet, pasirodžius policija esant persilpnai, jie būtų prie malšinimo prisidėję, o paskui padarę savo perversmą. Bet esą Smetona pareikalavęs daryti perversmą XII-16 ir 17 jei nori kad jis pasiimtu valdžią.

Perversmininkai buvo labai susirupine kad liaudininkai ir S. D. nesipriešintų. Viena, gresė pavojai finansam ir išorinė komplikacijos, antra, buvė abejonių ar nebus reikalinga naujos valdžios tarptautinio pripažinimo, jei ji pasisukels pati. Buvusios koalicijos buvė svarstyta ar nebandyti priešintis. Projektuota susaukti Seimą Šiauliuose, nes dauguma narių buvo nesuimta. Bet buvo svarbių motyvų nespriešinti, apie kuriuos jau rašyta. Liaudininkai ir S. D. perversmo dieną palaikė kontaktą ir sutarė kad kovos ir gatvės susirėmimus prileisti neverta. Visi pasipriešinę butų apšaukti komunistais, o komunistų baimė piliečiuose buvo.

Kaipo epizodas įdomu pažymėti, kad gen. Nagevičius ir pulk. Petraitis tiesiog ant kelių prašė Staugėčiaus ir paskui Staugėčiaus, kad St. atidarytų Seimą. Staugėčaitis buvęs pasislėpęs ir tik kai St. pasiuo-lymu liaudininkų C. K. natarė nesipriešinti Seimo atidarymui, St. ėjęs Seiman. Perversmininkai užtaud garantavo Seimo darbaotę ir amnestiją pasipriešinusiems perversmui.

Dar apie Grinių. Kai naktį pas Dr. Gr. prezidenturon įsiveržė karininkai ir pareikalavo atsisa-kyti nuo prezidentavimo. Jis atsakė: "Ne jus mane išrinkot ir nejus priversti pasitraukti!" — ir karininkus išprašė iš kambario. Vėliau atvyko Plechavičius ir teisiniosios sąjūkių vėčiamas stoti perversmo priešakyj, nesąs koks avar-tyūristas, rizikuojas valstybės labai ir gvybe ir seimyna. Gr. atsakęs: "Skur-nina esi ir busi!" ir taip pat atsakęs kalbėtis su juo, Dr. Gr. pareiškė, kad kol jį laikysia areštuotu jis jokių nusileidimų ar pakei-timų nedarysias. Tuomet naskelbė kad sargyba pakeičia prezidenturas gar-bės sargyba. Del kabineto atsistatydinimo pirmieji sutiko Social-demokratai. Sužinota, kad jei kabinetas nebutų pats pasitraukęs naujasis kabinetas manęs pats pasisukelbt, o Slež. Poželė ir Papečkį išvežti Alytų. Derybose tarp senosios ir naujosios valdžios tarpininkavo Sidzikauskas.

Smetonos rinkimuose dalyvavo 42, bet ne 43 atsto-tai. Už jį balsavo: 30 krikščiōniū, 3 tautininkai, 2 ūkin. partijos ir 3 lenkai. Sesilalė ar nebalsavo: 1 ūydas, 1 vokietyis, 1 Klai-pėdietyis ir 1 liaudininkas. Kai del ateities, supran-tama, galimi tik spėliojimai. Didžiausia nenormaly-bė yra ta, kad šale valdžios gyvuoja neoficiale karo valdžia, arba karininko sferų intaka, kuri kišasi į savo pagimdytos valdžios reikalus ir stengias diktuo-ti savo norus. Kadangi tie norai ne visi lengvai įvyk-domi gali gimi trvnmosis ir susidurimų. Be to kyla reikalas pataikauti kariuo-menei, ypač karininkams. Kareiviai, kai sužinoję, kad komunistų sukilimo visai nebuvo, esą labai pasipikti-nę ir net buvė noro eiti prieš karininkus. Sako, daugelyj daliū karininkai tiesiog bijoję gryžti į savo dalis. Be to karėviuose praplito nuomonė, kad gir-di dabar sugryžę senieji laikai, busianti prailginta karo tarnyba, pablogėsiąs karėviū matinimas. Gen. Zukauskas ir kiti augsti karininkai patys važinėję po karėvines ir tikine kad nieko panašaus nebusia. Be-jė, pirmą sukilimo dieną ir

štabo duota telefonogramą, kad tą dieną karėviams is-virtų geresnius pietus. Bet tie pataikavimai nelengvi ir brangiai kainuos, o i-mant sunkią ekonominę bukľę domēn jie gali tapti lemtingais.

Apie karėvius pasakoja ma dar tokiū dalykū. Kai Smetona po išrinkimo išė-jęs iš Seimo ir sukęšes stor-vėjusiems rikiuotėj karėiviams: "Sveik! vyr'ai!" sie-nieko neatsakę, tuo kar-i-ninkai surikę "Sveikas Tamsta." Panašiū nurytė-jimų buvė Merkiū lankau karėvines.

Karininkų intaka pasireiškė ir 4 komunistu sar-saudyme, nes karininkams reikalaujant Prezidentas jiems nedovanojo. Susau-dymas, kaip sakiau padarė sunkaus išpuodžio, o be to sukėlė komplikacijas su Ru-sija, kas jau pasireiškia.

Neseniai buvusi pas Sme-toną atvykusią lakunų dele-gacija, kuri priminusi per-versmo obalsius del praši-žengėlių ir valstybės lėsu-aikvotojų nubaudimo, nes kai kurie jū (Bistras, Kar-velis, Račys) užėmė žymias vietas, net ministerių. Sm-labai gerai priėmęs delega-cija klausinėjęs del lakunų tarnybos aprupinimo, bet nieko konkretaus nepažad-đjės.

Valstiečiai esą nepaten-kinți, ypač del numatomo žemės reformos sustabdym-o.

Seimo posėdy XII-30 da-lyvavo ir liaudininkai ir soc. dem., kurių betgi, ne-maža truksta, nes išvaži-jęs. Svarstyta biudžetas. Liaudininkai norėje įreikti pareiškima del XII-17 įvy-kiū ir reikalavė pirmo Vol-demaro deklaracijos. Bet balsuojant 32 prie 22 at-mesta. Soc. dem. kairių pradėdant norėje išreikti savo nuomone ir protestą del XII-17 įvykiū iterdami tai kalbon del biudžeto, bet neduota jiems žodžio. Sei-mo posėdžiuose vis publi-kos vietos pilnos karinink-ū.

"L. Zinių" padėtis sunki. Cenzura žiauri ir laikraštis del jos negali išeiti laiku, nes išbrauktas vietos rei-kia užpildyti. Liaudininkai daro žygiū, kad cenzura būtų nuimta, o taip pat paliuosuoti liaudininkus, kurių provincijoj dar daug žumtu (kiek vilties yra to pasiekti).

Liaudininkų partijoj su-kiilimo jokio nėra, kaip tai kalbama. Gal kas iš priš-imėčių ir pasitraukė ar pasitrauks, bet principio nesutarimo nėra. Liaudi-ninkai laikosi laukimo tak-tikos. Diktatūros garbinto-riai turės patys pamatyti, kad tai nėra pagrindo ir laudis įsitikrias kad tik demokratringai gali valdy-tis.

Kaip patirta ir krikščio-nims perversmas buvęs ne-tiktetas. Bent jie nelauke jo ta naktį. Tik tautininkai turėje ryšiū su sukilėčiais. Dr. Grinius gyvena dabar p. Slež. butė, kaip pirmiau. Del įvykiū vien pablogėjo akiū sveikata. Jam pasiūlė pensija, bet jis atsakė. Netiesia, kad jis važiuosias Amerikon.

Girdėti, kad Tauragėj karo lauko Teisman atiduodami eserai Serbenta ir Buračas. Tauragėj buvo kaž kokiū neramumų prieš porą dienų, bet neišku kas ir kaip. Dr. Gr. buvo vienintėlis Lietuvos prezidentas, ku-riam neteko nė vieno mir-ties bausmės dekreto pasi-rašyti. Tuom tarpu tiek žinių iš perversmo.

RAUDONAS RYTAS

(Skiriu gerb. draugams) Į ruimingą mano urvą, Kur kalėjau amžių amžius, Kur dantis sukandęs keikiau Plieno stangas ir kraujuotą laisvės dėmę, Raudonas rytas prasibaipė!

Kai išseko mano kaulai, Kai oda pageltus džiuvo, — Širdy kėlės rausvas rytas Ir raudonomis pašvaistėmis Visą senąjį pasaulį jis užkūrė.

Suliepsnojo rumai miestų, Ir juodi šešėliai iš puvėsių sevo urvo išsinėrė. Nebeliko!

Man krutiņė jau nesopa! Griyva balkiui tamsaus urvo, Juodų rankų pastatyti. Kaista rankos, dega norai, Dega siekiai ir viltis. Tuoj sugrius palėpės senos!

Dainos ir plienas sveikina rytą, Sveikina minios keršto ugdytą! Zemės puvisiuos, ruimingam plote, Naujuos dirvonus jau rožės žydi — Raudonos rožė kraujuos mirkytos, Saulėto ryto džiaugsmo ugdytos!

Petr. Cvirka.

SANDARA

AMERICANS LITHUANIAN TAUTINES SANDAROS LAIKRAŠTIS

THE LITHUANIAN WEEKLY

Published Every Thursday at South Boston, Mass.,
by the
LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA
K. J. PAULASKAS, Editor

Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas ketvirtą. Prenumerata turi būti apmokama iš karto. Prenumeratos metas skaičiuojamas nuo dienos užsiregistruojimo. Metams kainuoja (Amerikoje) \$2.00, Kanadoje ir kitur — \$2.50. Pinigus galima siųsti Pašto Money Orderais, adresuojant: „Sandara“, 327 E Street, South Boston, Mass.

Entered as Second Class Matter January 14, 1914, at the Post office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

Redakcijos Straipsniai.

VASARIO 16 BESIARTINANT

Artinasi vasario 16 diena, kuri mums primena, jog jau devyneri metai, kaip Lietuva gyvena kaip savistovi nepriklausanti valstybė, nusikračiusi šimtmetinės vergijos pančius.

Per pereinus aštuonerius metus, apvaikšiojome savo tautos nepriklausomybės šventę su viltimi, jog suklausim šios dienos, kada tas brangias sukaktyves galėsime apvaikšioti su linksmais veidais, džiaugsmingai, jog pagaliai ir mūsų tėvynė pradėjo gyventi laisvu demokratiniu gyvenimu. Mat nuo pirmųjų dienų Lietuvos nepriklausomybės, klerikalizmas buvo suleides į Lietuvos kunų savo aštrius nagus, laikė ją apsupęs savo juodu sutomu, po kuriuom Lietuvos liaudis silpnai alsavo ir su pilnomis vilties akimis žiūrėjo ir laukė, kada galės pasiliuosuoti ir pradėti gyventi, kaip gyvena kitos laisvos, kulturingos pasaulio tautos.

Laukiamoji valanda atėjo. Ji buvo pereinū metų geguzės mėnesyje, kada konstitucijoj gvarantuotomis teisėmis liaudis nuo Lietuvos kunu nušlavė prasišmugėliavusį klerikalizmą, o ju vieton padėjo tokias žmones, kurie yra tautos veteranai, kurie pradžio besidarbuodami tautai laisvę atgauti ir toje kovoje besėdėdami kalėjimuose savo sveikatą sunaikino.

Su pažangiosios visuomenės laimėjimu, prasibaivė Lietuvos padangės, nušvito susiniaukę piliečių veidai, nes kiekvienas pajautė kas tai yra demokratinė laisvė ir pradėjo ją naudodamės gyventi malonesniu gyvenimu. Visi dejo didelę viltį į ateitį, visi su dideliu pasitikėjimu laukė rytojais, nes matė, kad kas dieną jų gyvenimas darosi laisvesnis, malonesnis. Valstybėje tapo įvestas taupumas, kuriuom buvo pasirengta kas metas kelis milijonus piliečių sumokėti litų sutauptyti pačių piliečių reikalams ir naudai. Liku surasti visi šmugelninkai, kurie išėikvojo valstybės pinigus ir butų turėję sugražinti į valstybės iždą. Čia vargingoji Lietuvos visuomenės dalis butų gavusi valdžios paramos, butų sumažinusi savo skurdą. Nudžingo ir bežemiai arba mažazemiai, nes jie pamatė, kad pažangioji valdžia pasiryžo peržiūrėti žemės reformą ir neteisėgai klerikalų šulams išdalytu dvarus atimti ir juos išdalyti bežemiams arba mažazemiams, kurie nesigaili į ją savo prakaito jėgą ir savonis rankomis apdirbti.

Gi klerikalizmas, kuris gali tukti tik ten, kur žmonių sąsajos liejasi ir pripaūdes vargas juos laiko; kuris it naltinis punktis tik į tamų papratę žiūrėti — išėigando pamatę besibaivencias Lietuvos padanges, su lošė judosioms rolė ir naktyje, gruodžio 17 d. smurto kėliu vėl netė ant Lietuvos piliečių galvos savo juodą sutomą, vėl Lietuvos pasiliuosavusių liaudį surakino vergi jom pančius.

Reiškia, Lietuvos klerikalizmas, per aštuonerius metus neleides liaudžiai džiaugsmingai švesti savo nepriklausomybės šventę jaučiantis laisvais, nedaleido tą linksmą šventę turėti nei devintaisiais metais, kuria galėtų pasidžiaugti kaip Lietuvoje, taip ir kitose pasaulio dalyse gveranti lietuviai.

Ir devintasis sukaktyves apvaikšiosime liudnai, gal liudnau, negu kurias pirmasias. Nežiurint, kad ir taip yra, tas nenupuldo mummyse dvasia; neatima energija darbuotis Lietuvai ir jos piliečių laisvei, priešingai, mummyse gimsta dar didesnė energija, dar didesnis pasi ryžimas darbams. Dirbsime rankų nenulisdami, dirbsime iki tol, kol Lietuvoje laisvai pleveuos laisvos demokratijos vėliava, kol Lietuvos liaudis pažys, kas tai yra tikroji demokratinė laisvė ir ją naudodamėsi linksmai gyvens.

Lai pelieka nei vienos Sandaros kuopos, kuri atsiliktų nepaminėjus savo tautos nepriklausomybės šventės. Visi rengkimės ją švesti, visi paminėkime iškilmingai. Švesdami peržvelgkime Lietuvos padėtį ir sudėkime tvirtus pažadus, dirbti nenustandčiai, kol mūsų tėvynė Lietuva bus visiškai laisva, kol joje neras sau vietos joks smurtininkas savo kumštis sugniaužęs švastytis.

Su vasario pirma diena prasideda Sandaros Auksinis Kontestas. Kiekvienas Sandarietis stokime į jį ir

dirbkime. Aškinkime Amerikos lietuviams tą svarbą, kuri yra buti organizuoti ir kokius darbus sau ir Lietuvai galėsime nuveikti subendrintomis pajėgomis.

Lai per šią devintąją mūsų tautos nepriklausomybės šventę, lai per šį Sandaros kontestą, susicomentuoja tautiniai nusistačiusių Amerikos lietuvijų spēkos, prieš kurias juodes sąžinės smurtininkai neišdrįstų pakelti savo ranką ir kurios galėtų būti apsauga Lietuvos piliečių teisių ir laisvės. Tad į darbą visi!

Apzvaiga.

BOLSEVIKU VEIDMAINYSTĖ

Mūsų korespondentas praneša, jog sausio 19 d., Patersono, N. J. kalbedamas Pruseika visokiais būdais išniekino buvusią Liaudininku - Socialdemokratu valdžią. Tai matote, koki bolševikų veidmainystė! Tose kolonijose, kuriose jie tikisi gauti dolerių, tai neva rengia „protesto mitingus“, kam valdžia liko nuversta ir kviečia bendrai rengti Sandaricieius, o kitose kolonijose, kuriose jų markė nukritusi ir dolerių gauti negali, tai skleidžia šmeižtus. Sandaricieius ir kitiems tautiniai nusistačiusiems lietuviams su bolševikais nepakelini. Jokiu bendru prakalbu nei protestu su veidmainiais daryti negalime ir nedarysim, nes mums rupi Lietuva ir jos ateitis, o ne gaudagrafystė.

KAS PAGALIOS NORIMA ATSIKTI.

Jau antru kartu p. Tuly „Vienybėje“ daro priekaištus Sandaros Centrui ir Sandaricieiams, kad protestuoja prieš perversmą Lietuvoje. Nors p. Tuly pasirašo buvusiu „Sandaros“ Redaktorium, bet matomai jau pamiršo Sandaros principus taip kalbedamas ir Sandaricieius prilyginandams net prie bolševiku. Girdi Sandaricieiams geriaus tyli negu protestuoti. Sandaros principuose štai kas pasakyta:

„Pirmiausia, aukščiausia ir vadovaujanciu ALTS. i-dealu yra tautiško savistovumo palaikymas ir įėjimas-prie plačiausių demokratybės principų.“

Perversmas Lietuvoj sutrempė demokratybės principus. Liaudies rinktoji valdžia nuversta, pasiskelbė grupė žmonių valdyti kraštą. Tas yra prieš Lietuvos Konstitucija, prieš Demokratybės principus, tas priešinga ir prieš Sandaros principus. Sandaricieiai, kaip organizuoti žmonės savo principus gerbia ir jų laikosi ir laikysis. Jeigu protestai ir nesantinka veda Lietuvą į tamisia ateitį, tai lai šiandieniniai Lietuvos „patrijotai“, kurie smurto valdo šalį, tuoj paskelbia rinkimus ir liaudis valdžią išsirenka. Tada Sandaricieiai, gerbdami demokratybės principus valdžie nesmerks, nes gerbs didžiūmos nora ir bus rinktinės valdžios ar tai rinktoje pozicijoje arba opozicijoje. Kol tas nebus padaryta, mes stovėsimė už liaudies teises, bet Lietuvos neatsizadėsimė.

PRIVERSTINA IŠPAZINTIS LIETUVOJE.

Dabartinė Lietuvos valdžia kunijos padarys Lietuvos viešpačius „Lietuvos Ukininkas“ apie tai štai ka rašo:

„Bažnytines provincijos klausimas busias sutvarkytas. Bažnytine provincija busianti pripažinta, kaip būtina įstaiga valstybėje.“

Vaunasi, kiekvienas Lietuvos pilietis būtina turės

atlikti išpažinti ir kitus bažnytinius reikalus. Tas butinumas bus įrašytas į įstatymus ir to nepildanti bus baudžiami.

JIEMS SEIMAS NETURI SVARBOS

Iki šiol Seimas Lietuvoje buvo žmonių rinktinis ir jis buvo visas Valstybės autoritetas ir šalies saugotojas. Gi dabar, valdžios organas „Lietuva“ apie Seimo reikšmę štai ka rašo:

„Pats seimas, iš kurio pirmiau buvo laukiama politinės išminties, dabar kaip ir nustojo savo prasmės. Visų yra tvirtas įsitikinimas, kad dabartinis seimas gali arba lojaliai dabarinei vyriausybei padėti, arba jei jis panorėtu jai trukdyti, vyriausybė ilgai negalvos dėl jo egzistencijos. Sveikam tautiškam krašto umui seimo egzistavimo klausimas dabartiniu momentu neturi jokios svarbos.“

Jeigu jie taip kalba apie Seimo autoritetą, tai savaimi aišku, kad manome jis paleisti ir įgyvendinti diktaturą.

PAZANGIEJI NEGALES RINKYVAUTI RINKIMUOSE

Nors mes reikalaujame, kad greitai būtų paskelbta rinkimai ir Lietuvos piliečiai išrinktų sau valdžią, kokią jie nori, bet kaip paširodo, tai ne visos partijos galės statyti savo kandidatus. Smetonos organe N. 52 V. Gustanis štai ka rašo:

„Reikia tikėtis, kad naujoji vyriausybė, turėdama paramą sveikiauose gyventojų sluoksniuose, neleis, kad mūsų parlamentas galėtų vėl sudaryti panašią legalizuotą partijų diktaturą, kuri vėl pastatytų mūsų krašto likimą ant kortos. Jei karti pamoka tam tikram laikui gali apšviesti protą valak dienos diktatorių, tai visgi sunku laukti, kad ši gera valia sutiktu solidariai dirbti naujose sąlygose, kur jie jau nebus diktatoriai. Todėl dabartinė vyriausybė nėra daug vilties, kad dabartinis mūsų seimas galėtų jai sunkų valstybės darbą padėdūrbi. O jei to jis negal atlikti kyla savaimi jo paleidimo klausimas. Naujoji vyriausybė, norėdama krašto reikalus juo greičiau sutvarkyti, vargu galės sutikti su tuo, kad opozicija seime jos darbu trukdytu. Juo labiau, kad dabartinis seimas visų rinkikų akyvaizdoje yra „sustrepsinęs“. Iš kitos puses dabar tuojau daryti naujus seimo rinkimus vėl leisti agitatorioms krašta šmeižtais ir melais nuodyti vargu butu tikslu Tuo budu tolimesnis mūsų seimo veikimo klausimas tampa svarbi problema.“

Kaip matome, tai Smetonininkai su klerikalais rengiasi pravesti tokias įstatymus, kuriais neleisti Valtiečiams Liaudininkams ir Socialdemokratams prisitarti bent koki žodį ir įstatyti savo kandidatus. Reiškia, pirmiausiai užščiups žmonėms burnas, o paskui sakys, kad liaudis

ju nori ir juos išsirinke. Tai kurgi yra Konstitucijoje gvarantuota demokratinė laisvė!

SAVANORIŲ SUVAZIAVIMAS

Sausio 2 d. Kaune įvyko buvusių savanorių susivažiavimas. Tarp kitų turimų, savanoriai nutarė garbės nariais imti Dr. J. Šliupą ir buvusį prezidentą Dr. K. Grinių. Taipgi garbės nariais priėmė ir visus buvusio p. Sleževičiaus kabineto narius! Gi tuo pačiu sykiu, pasiskelbė Lietuvos „išgelbėtojai“ Skrupskis, Gloveckis, Plechovičius ir Smetona nepriimti. Tai ve kokius žmones gerbtiniais mano Lietuvos savanoriai.

REZIGNAVO „DAR-KO“ REDAKTORIUS

Sausio 25 d. padavė rezignaciją ir pasitraukė per 11 metų buvęs „Darbininko“ Redaktorius p. P. Gudas. Pasitraukimo priežastis kol kas dar neaiški. Vieni kalba, kad jis buvęs labai persekiotas, kiti sako, kad kokie ten nesusipratimai esą. Dar kiti kalba, buk jis užimsias Metodistų kunigo vietą. Gudo pasitraukimas padarė didelį sumišimą klerikalų tarpe Sakoma, kad jie nori išperkaltėti ir susigražinti bet kiek teko girdėti, tai Gudas pasiryžęs negrįžti Vėlesniu laiku kai kurie kalba, buk jis atsiseskes būti Metodistų kunigu ir važiuosias Lietuvon.

„TĖVYNĖS“ PASTABA.

„Tėvynės“ iš sausio 28 d. patalpino sekančią pastabą kai kuriem Sandaricieiam:

„Nekurie buvę sandaricieiai jau pradeda gražiai giedoti apie Lietuvos smurtininkus. Jie, kiel galima suprasti, linksta prie jų. Nėra abejonės kad tokiau paklydėlių atsi-ras bent keletas. Vienol tas dar nesudaro tos ypa-tinai blogos padėties tuo se žmonėse, kurie yra pa-žangūs, kurie myli demo-kratybę ir už ją pasisven-tusiai kovoja. Tie, kurie lenda klerikalų varžon, jie ten senai priklauso.“

Tiesa, mūsų tarpe randas, keliatas, kurie priešingai Sandaros Centro valdybos nu-sistatymui ir protestams tokis jų žygis yra klaidin-gas. Jeigu Sandara nukryptų nuo šiandieninio nusistatymo, tai sykiu nu-kryptų ir nuo savo prin-ci-pų. Tie draugai turėtų ži-noti tai, kad jie yra orga-nizacijos nariai ir privale gerbti jos principus.

MIRĖ ARCIVYSKUPAS MATULEVICIUS

„Darbininkas“ patalpino romano prisustą kablegramą, kuriame praneša, kad Lietuvoje sausio 27 d. nu-„apendikso“ ligcs mirė arc-ivyskupas Matulevičius. Matulevičius ilgą laiką yra gyvenęs Vilniuje. Pastaru laiku buvo popiežiaus pas-tartas vizitatoriu Lietuvai. Pereitais metais jis lankėsi Amerikoje.

„SIAULIŲ NAUJIENOS“ UZDARYTOS.

Penkerius metus Siaur-liuose ojes savaitinis laik-raštis „Siaulių Naujienos“ uzdarytos visam karu stovi-uis. Siauliuose ketina išėiti kitas savaitinis laikra-stis „Naujos Siaulių Naujie-nos“, kurio redaktorium-bus p. B. Petrauskas. Eju-sių „Siaulių Naujienų“ šių metų Nr. 3 konfiskuotas.

„L. Z.“ patyrimu numato, jog krikščionys de-mokratai keis savo programa. Keitimo tikslas esąs „priartinti ją (krikd.) prie tautininkų (Smetonos-Vol-demaro) programos, kad tokiu budu suartinti šias dvi giminingas katalikiš-kas srioves. Tokiu budu no-rima visai likviduoti tauti-ninkus kaipo savistovę poli-tinę srovę“.

Jei tas butu teisybė, tai mums tik išėitu ant nau-dos. Neklerikalški katali-kai, tautiškaai nusistatę ir

valstybiniai demokratiški asmens bėgte bėgtų prie valst. liaudininkų ir sykiu čia pas mus prie Sandaros.

Nuvertus Lietuvoje de-mokratinę valdžią ir įstei-gus kademų diktatorišką jau tolsta Lietuvos drau-gingų sąryšių ir Lietuvos kaimynai: Latviai, Estai ir Suomia. Jie jau vieni, be Lietuvos, vykdo suvaziavi-mus, daro tarimus ir svar-sto visus pabaltijos reika-lus.

PO PERVERSMO LIETUVOJE

Kokiu Tikslu Jis Padarytas?

(Nuo „Sandaros“ korespondento iš Kauno).

„Perversmas Lietuvoj“ — apibėgo visur ši žinia ir iššaukė daug įvairių spėliojuo del įvykių tolesnio vystymosi. Žinoma, didesnis įtempimas Lietuvos, kuriai ypač svarbu žinoti tolesnį kelią, nes iš šalių grėsia pavojai jau ne tiek valdžiai, kiek nepriklausomybei. Todėl laikraščiuose gyvat tas klausimas keliamas, ieškoma kas to perversmo kaltininkas, kur jo pradžia, o, paimusieji valdžią aiškinasi. Tokiu būdu pradeda aiškėti, kas yra padaryta ir kuriam tikslui tas daryta.

Didžiausias sukilėlių ramstys, bolševizmo pavojus. Tą pavojų taip buvo spaudoj išpuė, kad istikrujų da-žną galėjo įtikinti nebutu pavojū, jūk yra žmonių, kurie ir ligą iškalba. Tačiau dabar ir mūsų pažįstamas Ra-čys pasakė, kad joks pavojaus nebuvo, o Ministeris Pir-mininkas Voldemaras pranešė, kad pavojus buvo „didelis ir mažas“. Tuos žodžius galima pritaikyti visais valstybės metais, ir kai krikdėmai valdė, ir kai liaudininkai su socialdemokratais, ir kai šiandiena sukilėliai. Todėl aišku, kad perversme yra kaž kas kita, o ne tėvynės reikalai, del kurių tiek darbuosvi „patrijotai“. Tai paaiš-kės ateityje. Šiandieną galima spėti iš sukilimo autorių apie jų tikslus.

Sukilimą atstovavo „Rytas“ ir jo pagindyta „Tau-tos Valia“. Jie sistematingai vedė sukilimo darbą, o už jų nugaros kardus galando visas krikdemų, — su visais ateitininkais, davatkomis ir kunigais, — kadras. Prisi-ruošė ir nuvertė „cieilistų“ valdžią, mat, per šešeta mė-nešiu išsilgo valdžios ragašio. Jie tikslas pateisina prie-mones: butų vartoję ir tarpusavį karą ir sušaudymus, kol butų savo biznio tikslą atsiekė. Čia didžiausia valsty-bingumą parolė buvusioji valdžia: jos dėka išvengta praliejimas brolių krauju. Didieji šių dienų „patrijotai“ gali pasimokyti „cieilistų“ patrijotizmo ir valstybingu-mo. Buvusioji valdžia butų radusi daugiau šalininkų, kaip kariuomenė, taip šauliuos ir piliečiuos, tačiau darė visą laiką taiką ir net sutiko užleisti kitiems valdžią, nes mažiausia nesantaika gali pasinaudoti lenkai. To, ži-joma, nežiuri „patrijotai“ taip drąsų žingsnį prieš žmo-nių išrinktus atstovus ir konstituciją darydami. Gal but, pasitiki lenkais, kurie visą laiką trimituoja, kad vedą taikią su Lietuva politiką, tik, žinoma, tol, kol Lietuvo ramu. Ir darydami perversmą, tur but, tą pavojų buvo užmiršę „didieji patrijotai“.

Kas bus toliau, sunku numanyti. Tik viena aišku, kad prasidėjęs neramumų era tėvynę gali pastatyti iš-ikrujų į „didelį“ pavojų nei laikraščiuos išpuštą, bet ir psantį realybę.

Visoje šalyje su baime sutikta naujoji valdžia ir dabar jaučiasi kaž kaip prislėgta atmosfera: tie, kuriais negali žmonės pasitikėti valdžią paėmė ir savo rankas. Narsio-ji kariuomenė, kuria visai šalis pasitikėjo, šiandieną da-roši abejotina, nes varomas demoralizacijos darbas. Nyksta tarp karininkų ir kareivių pasitikėjimas, auga neapykanta ir bendrai, ką pirmą spaudoj numatė, tą dabar gyveniman vykdo. Sodžiuj taip pat nedaug kas džiaugiasi, nes pamatas, kuris laikė aštuonius sunkius metus valstybės rumą, konstitucija sugriaunama; žmo-nių valios reišškėja, buvusioji valdžia išvaikyta. Žemės reforma numatoma stabdyti, todėl savanoriai ir šiaip tė-vynės vargdienų jaunimas, kuris beveik visas susideda iš atsarginės kariuomenės, fronte krauja liejęs už žemę ir laisvę turės pasitenkinti pažadėjimais. Ukininkai irgi nemano sulaukti geresnių šeiminių, kaip kad buvo pa-starnuosius šešius mėnėsius. Deja, tas laikas mūsų ukiai neilgai tęšės. Naujaja valdžia džiaugiasi tik plikbajo-rai, pučo partijų nariai ir umigai su davatkomis.

Užsieny padarė tai, kad Lietuvos valstybė nustoja Lietuvai pasitikėjimo. Santykiai su SSSR, visas aršalo ir sutartys, tiek daug triukšmo Lenkų) sukėlusios, pa-mažu nustoja vertės. Tokiu budu lenkai vis vėl palaidos rankos, vėl gali kalbėti apie Lietuvą, kaip sau neturincia, sau draugu. Todėl ir aiškėja tas lenkų paskutu laikū didelis susidomėjimas Lietuva. Vokiečiai laikos, gana pasyviai ir laukia taip pat progos.

Taip po perversmo atrodo pasidariusi tėvynės padau-gė. Nuverstį valdžią pasisekė, bet už tolesnes pasekmes ar atsakys didieji patrijotai, kai valstybę pastatė ant bedugnės kranto.

Juodojo Internacionalo Smurtas Lietuvoje.

Dar 1926 m. "smetoninių" organe "Lietuvis" N. J. randa štai ką: "Bepraktiška žemės reforma sunaikino žemės ūkį, pridirbo elgetų naujakurių, sunaikino eksportą, prigrabino eibes bedarbių Lietuvoje, kurių seniau nebuvo pas mus." Taip rašo A. Smetona. Esa tikras, kad lenkai dvarininkai Vilniuje ir Varšuvoje labai apsi-džiaugė ir pasakys, kad yra Lietuvos mūsų draugai: padėkime jiems paminėti valdžią į savo rankas ir mes greitai galėsime grįžti Lietuvon.

Ir padėjo. Ir "smetoniniai" turi "valdžią". Kas bus toliau pamatysime. Dabar pažūrėkime, kiek turi Smetona logikos taip rašydamas. Pirmiausiai reikia pastatyti pamatinį klausimą: ar buvo ir ar yra galima Lietuvos nepriklausomybė be žemės reformos. Smetoniniai į tą klausimą nieko neatsakys. Jie tylės. Visi kiti atsakys: ne, negalima.

Didžiausias Lietuvos priešas yra lenkai, lenkų dvarininkai. Pirmutiniai Lietuvos nepriklausomybės priešai yra lenkai dvarininkai. Tokie jie buvo, tokie yra šiandien.

Kuomet prasidėjo kovos už Lietuvos nepriklausomybę ir daugiausiai ėjo kariuomenės darbo žmonės, ar galejo kas nors pasakyti, kad toji kariuomenė turi eiti ginti dvarus, ginti dvarininkus lenkus? Tuomet savaime iškils žemės reformos klausimas.

Vienas dalykas. Antras dalykas tai žemės reforma iš esmės, ekonominio žvilgsniu. Šiandien jau priparodyta, kad smulkus ūkis yra našesnis už stambų: tam pavyzdys Danija ir jai panašios valstybės. Taigi ir Lietuvoje, žemės ūkio kultūrai pakilus, tas smulkus ūkis duos daugiau, negu stambus, dideli dvarai.

Žemės reformos priešai, kad šiandien naujakuriai yra elgetos, jų žemės dirvonuoja, kad jie neturi iš kur gauti lėšų įsitaisyti ir t. t. Tas teisybė, tas buvo numatyta. Tas turi būti. Kuomet votis atsiranda ant kuno kiekvienas susipratęs žmogus šaukiasi gydytojo pagalbos. Kiekvienas geras gydytojas nelaukia, kol toji votis truks, bet padaro operaciją. Toji operacija ir tolimasis gydymas yra labai skaudus; brangiai kainuoja. Laikę gydymo žmogus darbu netinka, jis duoda savo ūkiui nuostolį.

Lygiai ir žemės reforma yra skaudus dalykas ir ekonominiam gyvenime nuostolingas su tuo nieks nesiginčija. Taigi ir "smetoninių" šaukimai prieš žemės reformą neturi pamato. Per jų lūpas kalba ne Lietuvos darbo žmonės, bet lenkai dvarininkai ir jų globėjai Varšavos ponai. Vieton šaukimą: "elgetos", reikėjo ateiti demokratinei valdžiai į pagalbą, kuri buvo nusistatęsi pirmon eilėn teikti paramą naujakuriams, tuo pačiu gerinti ekonominį gyvenimą.

Toliau Smetona rašo: žemės reforma sunaikino eksportą. Dideliasis absurdas. Jai Lietuva kašveži: Yra ažiūj, galvūnė, staubūn, būn, stengūn, ūkininkai turi, tik nėra jiems rinkos. Klerikalinė valdžia neturėjo laiko ir noro rūpintis eksportu, kuomet ji rūpinosi vien laivai.

Demokratinė valdžia, kreipė ir i šį reikalą dėm. Ji mes matome darant kitomis valstybiomis ekonominės sutartis, matomai įsiekiant dirvą mūsų eksportui. Šiandien smurtas palei ir žemės reformą. Smetona didžiausią dėmę atkreipė ir tai, kad sustabdė žemės reformą, atstatyti dvarus ir gražinti lenkus dvarininkus.

Kuomet krikšč. dem. blokas daro smurtą apsisakę, gėdi ir i šio ir kalbina "smetoniniais" pridedo pirmoji eilė žemės sustabdė žemės reformą. Bet veltui. Lietuvos liaudis, daug pakėlė savo pečių. Pakels ir šis smurtas. Tik kaip neįkelta smurtas įvyko, daugiau ne tikėtai jis pranyks. Tas įvyks ankščiau ar vėliau.

SURTAS IR AMERIKOS LIETUVIŲ VISUMENĖ. Lietuvos padarytas smurtas tiesioginiai nepalietė Amerikos lietuvų gyvenimo. Jų visas gyvenimas eina sena, jau išdirbta ir nusistovėjusia vaga. Bet turint omeny, kad prie Lietuvos nepriklausomybės iškovojo ir Amerikos lietuviai yra labai daug kuomi prisidėję, ypač laike karo ir tuoj karui pasibaigus, kad Amerikos lietuviai yra labai daug parėmę Lietuvą savo aukomis; kad Amerikos Lietuvos giminės ir net labai artimi, net tėvai, broliai ir seserys gyvena Lietuvoje; kad tiems giminėms ne visvien, kas valdys ir kaip valdys Lietuvą Ameriko lietuviai negali ramiai žiūrėti i tuos dalykus, kurie įvyksta Lietuvoje ir Amerikos Lietuvos visuomenė savo absoliutėje daugumoje jau pasakė savo nuomonę — **ir griežtų griežiausiai pasmerkė smurtą**, pasmerkė iš principo, neturėdama dar žinių vienos ir kitos pusės.

Juk negali būti dviejų nuomonių: reikalinga valstybė konstitucija ar ne. Amerikos lietuviai žino iš praktikos, kad reikalinga. Tegu smurto šalininkai ir smurtininkų agentai čia Amerikoje pamėgima nors prasiarti, parašyti, kad Suvienuytų Valstijų konstitucija negera, kad galima jos neklusyti, galima ją laužyti. Jie puikiai žino, kur jie tą pačią valandą atsidartu. Taigi Amerikos Lietuvos visuomenė savo daugumoje ir smerkia smurtą. Bet ir Amerikoje atsiranda asmenų ir net organizacijų, kurie užgria ir pateisina smurtą. Tokiais yra saujalė "tautininkų", taipgi visa katalikiškoji spauda, net Bostono "Darbininkas".

to vada. Jūs puikiai žinote, kad Smetona ir kompanija yra didžiausi darbo žmonių priešai ir užtarėjai dvarininkų ir fabrikantų. Jūs puikiai žinote, kad darbininkai "valdonai" yra didžiausi žemės reformos priešai, kad jie stovi už tai, kad pasiliktu stambus dvarai, grįžtu dvarininkai lenkai ir dvarų darbininkai, bežemiai ir mažazemiai eitu vėl jiems vergauti. Jūs puikiai žinote, kad pirmas smurtininkų žygis buvo uždaryti ir išgriauti darbininkų organizacijas, net jų lėšas išplėsti. Jūs puikiai taipgi žinote, kad joks dvarininkas-lenkas dar nenukentėjo ir nenukentės.

Dabar kas yra Amerikos lietuviai? Ar jie yra dvarininkai ir fabrikantai? Jūs puikiai žinote, kad Amerikos lietuviai yra absoliutėje daugumoje darbininkai ir smulkus ūkininkai, prieš kuriuos kaip tik yra padarytas smurtas.

Ponai smurtininkų agentai, jus įkalbinėdami Amerikos Lietuvos visuomenę smurto naudingumą **apgaudinėjate tą pačią visuomenę**, patinę Bostono "Darbininkas".

Kuomet smurtininkai drasko Kaune darbininkų organizacijas ir vėtor duonos kasnio teikia jiems nagišką ir karo stovį Bostono "Darbininkas" džiaugiasi ir ragina darbininkus džiaugtis, ir kartu vadina savę darbininkų "draugu" Ar reikia didesnio juoko daugiau — didesnis nieksy stės?!

Kas tai, ar nedarbininkų nesuipratusių darbininkų prigavimas, daugiau darbininkų išdavimas! Šiandien demokratija, placentos darbo masės, tiek darbininkai, tiek ūkininkai, pažinę savo draugus ir ne draugus. Šiandien jau aiškėja vilkai avies kailyje. Nes tik nelaimėje galima surasti tikrus savo draugus.

BAISI AUDRA ANGLIJOJ

LONDONAS. — Įvairias Anglijos dalis palietė nepaprastai smarki audra. Daug gybė žmonių užmušta ir namų sugriauta. Telegrafų stulpai išvartyti be atvekariai nuo bėgių nuvartyti. Audrai pradėjus siausti ir namus griauti visi Londono gyventojai per visą naktį buvo be miego.

RUSIJA PASIREN. GUSI KARAN

BERLYNAS. — Berlyne laikraštis "Berlin Tageblatt" atspausdino žinią, jog Rusijoje visose jos dalyse esanti vedama agitacija, už pradėjimą karo. Būka rimas, Rykavas ir karo ministeris esą pareiškę, kad Rusija jau esanti tinkama prisirengusi ir galinti karą pradėti su bile kuria valstybe.

Reikalavimai 6 Valandų Darbo Dienos

INDIANAPOLIS. — Vasario 1 d. Miami, Florida, įvykstančioj konferencijoje angliakasiai rengiasi paduoti reikalavimą 6 valandų darbo dieną ir penkiarandžio darbo dienas savaitėje. Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Green pareiškė, jog Darbo Federacija toki angliakasių reikalavimą pilnai remia. Jeigu su kompanijoms nebus galima sutarinti, tai bus paskelbtas streikas ir kovos keliu einama prie to atsiekimo.

Didelė Audra

GLASGOW. — Devyniolika žmonių tapo užmušti ir šimtai sužeisti, per kilusią audrą. Pačiame Glasgow mieste devyni užmušti ir 300 sužeisti. Visoje apylinkėje daug namų sugriauta ir milžiniški nuostoliai padaryti.

Amerika Siunčia Karo Laivus Kinijon

WASHINGTON. — Trims Amerikos karo laivams yra įsakyta plaukti prie Honolulu salų ir būti pasirengusiems laukti įsakymą pradėti veikimą prieš kinus. Mat kinai pastaru laiku išvijo daug amerikonių misinierių ir šiaip amerikonių pificių gyvenusiu Kinijoje kas pablogino santykius tarp tų dviejų valstybių.

Veja Bolševikus iš Darb. Organizacijų

INDIANAPOLIS. — The United Mine Workers konvencija, kurioje dalyvavo 1,500 delegatų, nutarė išorganizacijos pašalinti visus bolševikus. Nutarimas pravestas vienbalsiai, tik 15 atstovų susilaikė nuo balsavimo.

Van A. Bittner, mainierių organizatorius W. Virginijoje pareiškė, jog joki būdu negalima būti darbininkų organizacijos nariu ir bolševiku. Anot jo, bolševikai, budami darbininkų organizacijos nariai, netieklia rūpinasi organizacijos ir savo draugu reikalais, kiek jie stengiasi prarasti savo tiską propagandą, kuri vėsuomet buna pražūtinga darbininkų kovai.

Minėta mainierių unija turi 500,000 narių. Jeigu iš jos bolševikai yra išvyti, tai aišku, kad darbininkai bolševizme jokio sau išgany mo nemato.

Devė 36 Kvortas Krauju

LONG ISLAND, N. Y. — Čionais gyvena 45 metų žmogus Thomas Kane, kuris jau yra davęs iš sav kuno išleisti 36 kvorta kraujo; atgaivinimui nusi- pūnijusių ligonių. Krauja iš jo kuno buvo imama per 71 kartą, už ką jis neįmėto nežemė atlyginimo.

LUOKAI

Gera sąlyga. — Na, ir ką pasakė tu, vis i tavo prasmą kai de smokėjimo žmonos diles — Niekio tikra. Prašym neatmetė, bet pastatė vi- ną sąlyga. — Kad jam pirma plaukai išaugo ant delno.

Teisme.

Teisėjas. — Ar suprata nusprendimą? Kaltininkas. — Taip, la- bai supratau: taip aiškia- ponas teisėjas perskaitei ir nesuprasiau! Teisėjas. — Taigi esi nu teistas trims savaitėms ka- lėjimam ir užmokėti bylos išlaidas. Kaltininkas. — Ar šitaip: šit, tai aš nesupratau.

Pigi paskola.

Kaimynas, atėjęs pas kaimyną atsiimti skolos, sako: — Tegul bus pagar- bintas Jėzus Kristus. Na ar ilgai neatiduos skolos? — Per amžius. Amen.

Teisme

Teisėjas. — Tamsta kalti- na rubų pavogime teatre. Ką pasakysit Tamsta save pasiteisimimui. Kaltinamas. — Vagystėje nesu aš kaltas. Nes ten aiš- kiai buvo parašyta garde- robas veltui.

Diplomatija.

Tėvas (sugavęs mažą Antanuką išdykavime): "Ar tu nežadėjai man daugiau neišdykauki—ka?" Antanukas: "Zadėjau, tē- veliuk." Tėvas: "Ar aš nežadėjau

tau rykščių, jeigu tu tokiu nebusi — ka?" Antanukas: "Zadėjai, tē- veliuk. — Bet jeigu aš savo pažado nesu ištesėjęs, tai kam tau savo laikytis".

Bent panelė.

Viename lietuvių ameri- kiečių laikrašty buvo toks skelbimas: "Naslė, turinti 10,000 metų 33 vaikus ir 3 dolerius pasogos geidžia iš- tekēt už vyro."

Sveciuos.

Seimininkas (jo dukterei kepsnį įnešant): "Demėsio, mano ponai ir ponios, ža- sis eina!" Stebėtinas gražumas: Vienas ponaitis labai mē- go dabintis — net veidus dažydavoši. Kartą išsietplojies pasi- šaukė tarną ir klausia: — O ką, Jonai, ar aš gra- žus? — Taip, jūsų sveikata. — O i ka aš dabar pana-

šus? — I liutą, jūsų sveikata. — O kur tu maitei liutą? — nustebo ponaitis. — Gi paveikslėlyje. Vieš- pats Jėzus joja i Jeruzolē- mą. — Tai asilas, kvailys!

Nepatenkintas.

— Klausyk tu, latre, jei dar kartą užgausi Onutę, tai tau kailį nulupsiu, — ta- rė tėvas vaikui. — Tai tau ir šeimyninis gyvenimas. Tikrosios sesers negalima mušti.

Nori būti ponu.

Svečias klausia Vincuką: — Kuo tu norėtumei užau- ges būti? Vincukas: — Norėčiau bu- ti kaip ir, Tamsta, ponu! Svečias: — O kažin ko- del? Vincukas: — Mamytė sako, jog ponas nieko ne- dirbi, tik vaikštineji pas pažįstamus, kad gerai pa- valgius.

Geriausias Kudikiams



Kuomet kudikis verkia ir skausmo kankinamas spardosi savo mažomis kojomis—pamėginukite



Nuo užkietėjimo vidurių, dieglio ir mėslingo viduriuose ir skilyje ne- gali būti nieko geresnio ir pagl- bingesnio.

35c. vaistinėse.

Sandaros Kalendorius

Šių Metų Sandaros Kalendorius Yra Di- delio Formato ir Turiningas Raštais

Kurių užsakymai yra priimišti, administracija tiems jau išsiuntė

JO TALPA MAŽ DAUG YRA SEKANTI:

1. Kalendorinė dalis.
2. Beletistikos skyrius "Tėvynė ar širdis?" — val- las iš kovų lietuvių su lenkais senovėje ir vaizdelis — Tarp sprogstančių rožių."
3. Poezijos skyrius. Naujos, originalės eilės, da- ickeno rematytos.
4. Satyra eilėmis. Čia telpa įvairios juokų originalės eilės, kurios kiekvieną palinksminis.
- Čia yra kelios OKUS POKUSO juokingos eilės, taipgi telpa "Meilės Kalendorius", kur senbernis negali sau pačią išsiriškinti.
5. "Ne visi spangi" sceniškas juokingas veikaliukas. jis perstarto, jog nevisada senberniai gali žėnočius ap- gaudinėti.
6. "Senovės lietuvių tikėjimas": tai puikus straipsnis u senovės lietuvių Dievų paveikslais.
7. Straipsnis "Gyvenimo Ruožai", Strimaicio.
8. Moksliškas straipsnis iš Biologijos.
9. Straipsnis "Musų Zemė".
10. Įvairios informacijos apie Lietuvą
11. Sandaros skyrius, kuriame telpa kai kurių Sar- boriečių ir Centro Valdybos narių paveikslai.
12. Sotrauška svarbiųjų įvykių Amerikos lietuvių apie 1926 metais.
13. Biznierių skelbimai.

Turime pastebėti, kad šiais metais Kalendorius Re- lakeijos pastangomis, su bendradarbių pagalba, ili- virengtas vien tik iš naujaisių originalių raštų. Joki- raštai nėra iš niekur perspauzdinti. Tokiu budu kalen- dorius nebus koki imitacija, bet tai naujas originalis turinys, kuris skaitytojams suteiks daug naujų žinių ir- gerų pasiskaitymų.

SANDARIEČIAI, PASISKUBINKITE JĮ UZSIS- KYTI IR SAVO GIMINĖMS I LIETUVĄ PASIUŠKITE!

KAINA 25 CENTAI

Reikalaukit sekanciu antrašu: SANDARA 327 E Street So. Boston, Mass.

Lietuviai Amerikoje

NEW HAVEN, CONN.

New Haveno lietuviški komunistai ar ALDL, sausio 23 d. surengė protesto mitingą prieš dabartinę Lietuvos valdžią. Prieš sugingiamą protesto lanką, si ju atstovai SLA, kuopos susirinkime ir kvietė 142 kp. dalyvauti, sakė, kad jie kviečia ir kitas draugijas, etc., protestuoti, bet kaip tik kuopa išrinko atstovus, tuojais pasirodė plakatai ir tik ALDL, ir kiti jokių draugijų visi nėra. Reikia boševikai norejo pasirodyti bile tik ne jie vien rengia, bet matomai rado griežto pasipriešinimo SLA, A. nariu tarpe. 1. Tik viena kp. panaudota reklamacija, o kalbėtoja savo pavykiu ta mizerina Mizara, iš Brooklyn „Laisvės“. 2. Lenkių svetainėje, kurios lietuviai net nesamdo išskiriant boševikus. Tokiu būdu, priversti buvo prkalbas atidarant pareikšti kad SLA. dalyvauti atsiskė ir kad šis prakalba rengia tik ALDL.

Ant plakata buvo padėtas sušaudyto Giedrio pavėkslas apie jį Mizara ir pasakojo daug. Sakė, kad buk tėvai ketinę leisti kunigus, bet velionis nenerejo. Beje buvo pakviesta vietinis M. J. Vokietai pakalbėti, kuris pasakė kad jis „protestuose nieko gero nematęs, nes sako valdžia kuri tapo nuverstu buvo pagal mano norą, jei vadovautis išatynas kada turėtų paleisti politiniai prisikaltėliai ką jie darė? Vietoj naudotis laisvę pradėjo lermą keiti. Angelo sako, kad jau protestuoti tokios draugijos kaip Keistuolio, Vytauto, kurios turi apie už \$1,500 L. Bonų pirkusios. Ką gi ALDL, D. padarė išgavimui laisvės? Nieko! Mizara tuojais pašoko, pradėjo girti boševiku „demokratinumą“, kad n. Vokietai davė taip sakyti savo prakalbose ir per visą savo prakalbą tankiai sąv. peti pasiglostė tardams „matai, ar aš tu blogo sakiau, ar jau mes esame tokie baubai, ar aš ka čion blogo sakau ir t. Mat mėnulis savo veida keičia kas 29 dienu, boševikas tik kaip reikaldas būna.

Mizaros kalba buvo dviem atvejais: pirmą taip sakant diplomatinę, apie Filipinų salas, Belgijos Congo, Britų Indija ir Francų Deusus. Kad šios viešpatystė niekai kuriošias paminėta tautas engia, Rusija gi tik teisingu keliu einanti visiems laisvės duodanti. Pagal kalbėtoją nuverstoj valdžia gerai prasidėjo tvarkyti Lietuvą, bet buvo negana gabi, kad davė save versti. Laikė kolektos surinkta \$32.00.

Antroje kalboje ragino protestuoti. Priimta krūtiniausia rezoliucija ir kapytą, kad pradžių rezoliucijos jau smugelis. „Mes New Haveno lietuviai, savo masiniam susirinkime“. Vėliaus analizę padarė iš liet. laikraščių išaišp: kuniginiai laikraščiai nėra ka ir kalbėti: fašistiniai „Vienybė“ (čion dar ir širyda su sunum pridėjo) „Dirva“. „Amer Lietuvis“ fašistiniai, „Naujienos“ išdavikiškai fašistinės. suprask perversmą peikia, bet slaptai pataikauja.

„Keleivis“, „Sandara“

„Tėvynė“ kol kas O. K. „Laisvė“ „Vilnis“ tai ką besakyt! Ragino visus protestuoti, sako visi protestuokim ir socialistai jeigu kokį nors su žvake rasiu, protestuokite. Politinių kalinių, sakė dabar Lietuvoje, Lenkijoje, Anglijoje (iš publikos ir Rusijoje!) pilna priūsta, reikia finansiskai juos gelbėti. Rusija pimiūš, kalbėtojas sutiko ir akė, kad ten ir daug yra, bet tai pateisinama, ten šitoki paukščiai — caristai! Kalbėtojas sakė, kad lauti pabaigti kalbėti jis atsakytiš į klausimus. Tada užbaigus ir buvo klausama, ar buvo sandoma monės Rusijoje? Sakė taip, daug, bet tai vis ne daro žmonės, o reakcioniešiai. Pabeigė tokie kaip Sypavicius, Voldemaras, turėtų būti sušaudyti kada klausias V. Alksnis: „sako: tai aš supratai kad jeigu boševikas šara uurtųjų, tai leistina, o jei u buržuizūs šauna dabai linka tai nedora? Kalbėtojas nurodė, kad taip. Ke centarai nereikia.

Vokietaitis klausia: „ka id jūs teise turit protestus leisti, juk jūs boševikai nei bonų pirktot, nei gi rėsidijote prie laisvės? Iovojimo Lietuvai, dar ne fiksadas darėte visur. Kalbėtojas sako, kad rusų rezolucija davė laisvę Lietuvai, o ne jusu rėminas. Pnia Pelvehenė klausia: „kur tada Lietuva bus, kad jus taip i Maskvą traukia?“ kokių padėtyje ji pašis?“ Hm, ant žemės kaunoio — atsakė Mizara, e nar gi ji bus. Kalbėtojasavo barti, kad neatsako i klausimus kaip jis juos suvanta, bet bando pajuokti klausėjus prieš publiką. Beje kalbėtojas ragino rašyti i pigia ir labai gerą organizaciją, kuri kovojų prieš visokį fašizmą, kokių International public defense federacija“, turbutimba spiria, kad sudėtinigu, kuriuos ant jo išidlo už jo blevizgas. Abel ai prakalbos užsibaigė bokiūs kačių muzikos. Bol vikal likosi patenkinti ad kada nors (anot Mizara) kad ir už 10 metų) veldami šita valdžią gauvanti ir be jokio grieko. Mizara gi kokių penkinę užroletariška prakalba užirbo. Tikriems gi lietuvims paliko klausimas, ar gal gi dar boševikai naušis lietuviai nuosnumu bisiškaiūtymo?

Jeigu kur tokie protestai rengiami bendrai, buti gi reikia tokius aukas lūsti Vilniaus ir Lietuvos pašlaičiams i Vilnių Dr. Basanavičiaus vardu, gi i Kauną L. Moterų Globosmitetui, nes šiuo perversmo laiku tikrai daugiaudiai turi nukęsti nekalti indikiai.

Vincas Alksnini

CHICAGO, ILL.

North Side ALT. Sandaros 23 kuopa laikė savo metinį susirinkimą p. Ruzo kambriuose, sausio 7 l, apie 8-ta val. vak. Susirinkime dalyvavo gražuskaitlius narių, tik neatsi- lankė izd. p. Zile, nes jė, sirgo, o finansų sek. p. Dubauskas neatvyko, tur but led to, kad lanko mokykla

Toliau sekė jvairių komisijų raportai. K. t. iš No. Sides Draugijų Saryšio: ALT. Sandaros 4 Ap. ir baltarus komisija. Komisijų raportai priimti, nes visi

veikia kiek tik galima. Sandaros 4-tą apskritys rengėsi surengti masinį protestą mitingą prieš Lietuvos smurtininkus, bet yra ir ginčai, nes tuli nori tikrai sužinoti visą teisybę ir todėl nesisikubinama su protestu. Saryšis Draugijų vėl paėmė Lietuvos salę ir paskyrė priklausančių organizacijom mokestį. Bet nekuri nariai išsireiškė, jog tokis pasiėlgnimas reiškia diktatūra, nes pirmu paėmimo dailio visom draugijom duoti apsvartyti ir kad tas ate pačių draugijų turėjo išitiio dabar reiškia ar sutik arba pasirokūt iš Sarysio. Bet palikusavus visapasiškai, vengbaisiū nutarta mokėti vaskirtą dailį.

Naujose sumarymuose varstyta, kad mūsų kuopa urvenų protesto mitingą. Nekuri palaiškino, jog są visis rengia vardan visa, draugijų ir todėl tenai vi kas bendrai bus padaryta, hie to kuopa nuterė kar imose protesto prakalbos atų ir iš Sandaros orga nizacijos magys kalbėtojas. Mat mūsų kuopa yra gry ai politinė organizacija i odal negalima pasiekint lenais socialistais ar bapartyvinis kalbėtojas.

Pas K. Cepukas įneš ad mūsų kuopa imtu dalyvau vietos amerikonių politiniame judėjime — imūmas vienbalsiai perėjo. Bradeta svarstyti su kurie artija eism. Vieni sako ad tokis partijos, kur musu principams atitiktū — nėra. Todėl vieni patarė iti su republikonais, o kitų demokratais. Trumpam aiukui esant, palikta kitam susirinkimui užbaigti te klausima. Reikia pasakyt! tai pauks sumanymas, ne svabio kuriu pusēn bir iūsta — nuspręsta.

Valdybos rinkimas. Ka langi prieš metinis susirin-

kinimas buvo nukeltas, is priezasties Dr. K. Gri niaus, Lietuvos R. Prezi dento, rengiamo paminējimo 60 metų sukaktuvių, tai rinkimai įvyko dabar. Pa sekėmė yra šios: K. Rugis, St. Jakubauskas, vice pirm. A. Zile, kasin. K. J. Semaška, protok. rašt. F. Harmanas, finansų rašt. K. Cepukas, organizator.

Delegatai i ALT. Sandaros 4-tą apsk. išrinkti šie gerb. Sandariečiai: K. Rugis, kun. P. P. Zalinkevičia, F. Harmonas, K. Cepukas ir P. J. Indrelė.

viso penki. Buvo renkama gera delegacija, nes artina si Sandaros Seimas ir žinoma apskritys turi buti dar būsus.

Delegatai i North Sides Draugijų Saryš. Kun. P. P. Zalinkevičia, J. Čepaišis, ir St. Jakubauskas. Reikia, jog mūsų koloni- oje Sandariečiai yra tvir- oi susicimentavę ir politi- ciai juos „nubytisi“.

Beje, vakaro rengimo topistia ka tik praneš- jog balius įvyks 19 d. vasa- io Lietuvos Salėje, 182? Wabansia ave. Be abejo ad visi Sandariečiai ir jų draugai dalyvaus.

Ksaveras

HARTFORD, CONN

Sausio 16 d. Lyric Teat- ro salėje vietos 46 Sanda- ros kuopa turėjo prakal- bas. Kalbėjo V. M. Celka- nauskas, Pirmininkavo T. Valkiėvičius. Kalbėtojas cekanauskas labai užinte- rasavo susirinkusia publi- ką, kurios buvo pilna salė; mat palietė politinius Lie- tuvos reikalus: apie darbus buvusios per sešis mėnesius Griniaus-Slezevičiaus valdžios, apie priežastis i- vykusio smurto ir tt. Po prakalbos buvo priimta vi- sus balsais (pora boševii- ky nebalsavo) rezoliucija, kurioje prašoma kuogrei-

čiausia atitaisyti Lietuvos konstitucinę valdžią ir kad buvusieji ministariai ir ki- ti valdininkai, kurie pirm- Griniaus-Slezevičiaus val- džios pridirbo visokių niek- sų, būtų nubastų. Re- zoliucija išsiuntinėta Ame- rikos, Lietuvos spaudai ir taipgi nelegaliai dabarti- niai Lietuvos vyriausybei. Prakalbos labai žmoniš patiko ir kai girdėti dabar, kad dar tokių pageidauja. Tik labai pas mus oėda su alėmis: savo neturime, o nuo kitų samdyti laba- laug kainuoja, užtaigi i prakalbos, ar kiti koki nor- varengimai esti rečiaus.

Sausio 22 d. Labor Ly- ceum salėje vietinė 121 SLA kuopa turėjo balių Nors ta pačia diena ir „tik- tieji“ katalikai ant savos oarapijinės salės rengė šo- kius, bet i SLA. 121 kp balius suėjo apie 2-3 šimta žmonių, daugiausia jauni mo ir pasilinksmio ku- inkamniausia. Trys merge- šės už gražiausius šokius i- ūz dailuma gavo dovan- ūo rengėjų. SLA. 121 kp priguli i vairių prakraipi- ūmonių, bet visi sugyven- rražiuoju. Mat musų tarp- autiškieji (boševikai) yr- amūs i turi butinai pasi- bisti vadovaujantiems tam- tipiems žmonėms, o kit (katalikai) irgi yra išmin- tingi (šv. Juozapo organa- juos vadina šiandainiais).

Sausio 23 d. vakare, pa- rapijos (mokyklos) salėje vietinė 1-6 O. Katkauskai- tē davė koncertą. Pasikel- bė, kad tai jos paskutinis koncertas, t. y. atsisevei- kimo, nes Sausio 29 d. bul išvažiuoja i Lietuvą moky- tis dainavimo. I jos benefi- sinis koncertą suėjo žmoni- nedaugiausia, mat turbu- netiki, kad važiuoja i Lie- tuva. Nes kai kiti pasako- ja, kad Lietuvoje aukštes- nių dainavimo mokyklų ne- sa: patvs Lietuvos dainin- kai važiuoja ar tai i Vokė-

tija, ar tai i Italiją moky- tis dainuoti. Katkauskaitē, nors ir bažnytinė daininin- kė (giesminikė), bet kar- tais ir dalyvaudavo ir bol- ševikų ir kitų parengimuose. Ji turi neblogą alto balsą ir jei tik papulstų i geras rankas, tai gal ir būtų dainininkė.

Siaip pas mus daugiau nieko negirdėti. Darbai bis- kų lig apsistoja, bet pasako- ja, kad su pavasariu atsi- ras daug darbų ir iš kitur važiuavusieji galės gauti darbų.

Darbininkas.

MONTELLO, MASS.

Protesto masinis mitingas

Sausio 18 d. 1927 m. Li- auvių Tautiško Namo sve- ainėje ALT. Sandaros 2 kuopa surengė masinį mi- tingą, pirmininkavo Alek- andria Vaiškus. Kalbėtoja buvo „Sandaros“ redakto- jus K. J. Paulauskas ir „Keleivio“ red. S. Michel- sonas, bet pastarasis n- ribavo, nes netikėtai ap- sirgo, tad kalbėjo viena- c. J. Paulauskas, iš dviejų- tveju. Kalba buvo užim- mti kaslink Lietuvos smur- tinkių Kaune, Lietuvoje.

Ge b. Paulausko kalb- ūvo reikšminga. Po pir- mos prakalbos kalbėtojas oerskaitė protesto rezolu- cija, iš publikos pridėta pa- taba, kad būtų paminėti: vie zoliucijos, kad visi pe- tiški kaliniai, laike smur- o sumiti būtų paleisti ir rezoliucija vienbalsiai buv- priimta. Pertraukoje pir- nininkas paprašė publiko- ūo kelius centus sumest- lel lėšų padengimo, t. y. siuntinėjimo rezoliucijų i usinėšimo laikšai ir siunti- ūjimo žinių i Lietuvą i- t. Publikā sumetė \$7.33 Kaslink tolimesnės kašos a smurtininkais, pirminin- kas pasakė, jei bus reika- las, tai kviesime publice- lėti stambias aukas. To- ūaus kalbėtojas užėmė an- ru atvejū kalbėti, temoje kaslink tautinio susiprati- ūo ir daugiaus vienybės ir kvietė komunistus daugiau veikti tautos išgelbėjime ir t. Reikia pastebėti, kad komunistai šį sykį užsilai- kė išmintingai, išskiriant- apie porą ir taipgi reikia oiminėti, minėta mitinga- rengiant komunistai buv- prilankūs, savošje susi- inkimuose apgarsinimu- kdeidė ir tt. Mat vargšai- vaito, kad prie klerikal- valdžios jau juy draugai- audomi ir kalėimiuose ki- šami, kuomet Sandariečių remiami valstiečiai Liaudi- ūinkai ir soc. demk. valdē visiems buvo laisvė Lietu- voi. Iš publikos padarė i- nešimą Jon. Ustunas, kad visą prieš klerikalinį ele- mentą suorganizuoti a- ukoms rinkti. Vakaro pirni- ninkas tam pritarė ir kal- bėtojas paaiškina to suma- nymo svarba ir reikalingū- rā. Tuomi vakaras ir- ūzsibaigė. Čia reikia tarti- nadėkos žodis susirinkusiai publikai, už gražū užsilai- kymą ir sandariečiams pri- tarima, taipgi Jonui Ustu- nei už pagelbėjimą dar- sinti, nes skelbimus dar- ūo savo krutančius pavei- kšius, teatrus ir tt.

Sandaros 24 kuopa via- ūekinga visiems prigelbē- ūiams surengime minėto mas-mitingo. ALTS. 24 kuopos Koresp.

BROOKLYN, N. Y.

TMD. 3-čia kuopa atlai- kė savo metinį susirinkimą Sausio 20-ta diena „Vieny- bės“ svetainėje, 193 Grand st.

Susirinkima atidarė kno- nos pirminkas J—tas Vy- tautas Širyvas, su visa

dalyvaujančia korep. svet- aityba ir nariams taru ga- lyvavo didelis skaicius, bu- vo daugelis naujų redakti- apkaibėta kaslink geru- o TMD. organizacijos ir ši- kuopos. Su pasirašymu, kad šioji kuopa geru gū- vuoja turi užtekinai finan- sinį stovį su virš šimtu d- lerių. Naujų narių prikla- šo beveik per kas vieną m- sirinkimą, ir turi senų na- rių arti simto.

Buvo nutarta kad rengti „Margučių“ vakariene Balandžio 23-čia diena, vasa- ros laike sudaryti išvažia- vimą „Outinga“ su pramo- gomis. Buvo kuopos užtik- rinta ir pasiūsta protestas i Naturalization Bureau del lietuvių užrašyma „Ru- sais“ išsiimant pilietiškas popieras, ir buvo nutarta, kad kuopa laikytų paskait- tas per kas vieną susirin- kimą, per pereitą susirin- kimą ant užbaigos atlaikė paskaita apie Lietuvos per- versmą, paskaita atskiate Vytautas Širyvas. Visi nariai buvo užganedinti su tokia rimto nusistatymo paskaita. Po paskaitai bu- vo daug kas apkalbėta kas- link Lietuvos perversmo, bet viskas išėjo ant rimto nusistatymo.

Susirinkimas ašsibaigē skandolika valandą.

Vincas J. Visnins, TMD. 3-čia kp. Reštved.

PROTESTAS PRIEŠ PROTESTUS

Tėvynės Mylėtoju Draugijos 3-čia kuopa, iš Brook- lyn, N. Y., savo metiniame mitinge, matydama bepa- matinūs socialistų ir kom- unistų užpuolinėjimus ant seniausio Amerikos lie- tuvių kultūrinio laikraščio „Vienybės“, sarišų su nus- vietimu Lietuvos pervers- mo priežastie ir eigos, ir atsimindama kiek gero „Vienybė“ yra padarusi netik Amerikos lietuvių tautinei kulturai, bet ir očiai Tėvynės Mylėtoju Draugijai per savo ilgą amžiu, nutarė pareikšti širdinga padėką „Vieny- bei“ už jos prisilaikymą sveikiausiu laikraštines tradicijos principu, duo- dant pilnų ir visapusišką informaciją apie nelaimin- gą Lietuvos perversmą, taipgi dedant straisinius i- vairių bendradarbių ir pa- liekant patiems skaityto- jams pasidaryti išvadas, neverčiant ju nusidažyti vienai, ar kitaip, kaip kad daro kiti partvyiška nusi- state laikraščiai. Mes tikē- jome „Vienybė“ per ilgą laiką ir tikėšime ateity.

Nutarta ši rezoliucija i- dėti organe „Dirvoje“, „Tė- vynėje“, „Sandaroje“ ir „Vienybėje“.

CAMBRIDGE, MASS.

Aukos kovai prieš Lietuvos smurtininkus.

Sausio 16 d. protesto prakalbose prieš Lietuvos fašistus, kurios įvyko Y. M. C. A. svetainėje. Apart pareiškimo griežto protes- to buvo sudėta ir auku.

Aukovo sekamai: B. La- zickienė, B. Vitkus, J. Be- leckas, V. A. Visminas, P. Buinis, J. Buinienė, J. P. I. P., O. Repšaitė, P. Bita- ravičius, A. Paulauskas, J. Beliauskas, J. Karpavičia, J. Kairaitis, J. Valontiejus, K. Marcellionis, J. Kabaštie- nė, L. Zvirblaitė, Kaitonas. Aukavo po \$1. J. Betvins- kaitė, G. Černauskas, O. Voriolenė, P. Gabalys, P. Lužackas, J. Geležius, J. Skarinka, B. Maculskaitė. Aukavo po 50c. Smulkės- nės aukoms surinkta 9 dol. Viso pasidarė \$32.

Aukavusiems širdinga ačiu!

— Rengėjai.

Kaip gauti kavą, kuri BUTŪ TIKRA KAVA



G ERA kava sudaro valgi. O Borden's Pasaldytas Kondensuotas Pienas padaro gerą puočielių kavos dar geresniu.

Kuomet saldini ir tirštini savo kavą su Borden's Pasaldytu Kondensuotu Pienu, vartojant rušj kuri mes čia vaizduojame, tuomet jūs vartojate pieną, kuris duoda netik riebumą jūsų kavai, bet tik- renybėje iškelia aiškstēn tą gerą, patenkinantį ka- vos kvapsnį — kuris pasirodo kada tik vartojama tinkamai sukeptos kavos ir padaro ją kaip reikia.

Dar toliau, tamsta atrasi kad Borden's Pasaldy- tas Kondensuotas Pienas labai ekonominis. Vien- nas kenas eis taip toli saldinant ir tirštinant, kaip kad puskvortė smetonos ir svaras cukro.

Taupykite Leibelius Del Brangių Dovanų.

Kiekvienas Borden Leibelis kaip atvaizduota turi didele premijų vortę. Atlankkite artimiausią premijų kmutavę ir pažūrėkit kaip leuva gauti šidabrinį dailtū, lėkšėn, laikrodžiu ir daugelį pu- kausių dailtū DYKAI tik su Borden leibeliais nuo šios pasaldy- to Kondensuoto Pieno. Pradėk taupyti leibelius šiandien! Tam- sta džiugies. Jei patogiaus, reikalaukit DYKAI iliustruoto kata- logo, kuojame randasi daug premijų.

MUSŲ PREMIŲ KRAUTUVES RANDAS:
89 Friend St. arti Haymarket Square.

KITOS PREMIŲ KRAUTUVES:
FALL RIVER, MASS. BRIDGEPORT, CT. PROVIDENCE, R. I.

14—3rd Street. 105 Congress Street. 49 Aborn Street
arti Bedford St. arti Main St. arti Washington st.

THE BORDEN COMPANY, BORDEN BLDG. NEW YORK, N. Y.
Išsisk šia stebėtiną knygą:
"Milk—and its using in cooking", parašė Mrs. Bently. Tai be abe- jonės puikiaus knygute apie pienu ir jo vartojimą namuose. Tik ar- šiusk savo varda, adresa ir kartu pašto ženkleli už 10c. apaukėj- mui pokavimo, persiuntimo ir tt.




Vietos žinios.

Skandalas Del Gudo Kunigystės.

Sausio 25 d., kada "Darbininko" redaktorius p. P. Gudas padavė rezignaciją ir pasitraukė nuo to laikraščio...

Žinoma, mums tie dalykai neapeina, ar Gudas bus kunigu, ar vyskupu ar ba kardinolu. Tai jo asmens dalykas. Bet lietuviams klerikalams tai kaita.

Labai galimas dalykas ir tas, kad p. Gudas pasitraukė ir dėl to, jog jis nematė lietuviškiems klerikalams ateities. Išties, šiandieninė lietuviška klerikalų politika yra pražūtingiausia Lietuvai.

Šv. Juozapo organas "Darbininkas" likęs be redaktoriaus matomai turi nervų suirimą. Jis praneša, kad Gudas pasitraukė, bet kodėl pasitraukė tai nuo savo skaitytojų slepia.

Fėrai Artinasi

Lietuvių Ukėsu Kliubas kviečia dalyvauti parengtuos jų ferus, kurie atsisibus ar prasidės 10 d. Vasario. Fėrų tikslas palaikyti Lietuvių Sale. Jei pirmieji organizacijos atsisakys ir neprisidės, tada fašistam bus didžiulis jū laimėjimas.

Padėka Gerbiamajai "Gabijos" Draugijai. Gerbiameji! Turiu širdingą padėką už surengtą man koncertą, sausio 23 d. So. Bostone. Pasirodė "Gabijos" didelė energija, kuri veik į savai-

te laiko surengė tokią pasvėčią koncertą. Širdingai ačiū!

Mikas Petrauskas. Mirė M. Gasparavičienė.

Sausio 12 d. So. Bostone pasimirė M. Gasparavičienė, po tėvais Jokubauskaitė, vietos veikėja s. Jokubausko sesto. Nulūnusi paliko vyrą ir du mažus kūdikius: sūnų 1 metų, o mergaitę apie 2 metų amžiaus.

Sėmimoji buikė buvo labai būgn reginūt. Vaikūtis atėjęs prie gražės gulincios motinos kalba, jog jis iš kambario išvarė visas žmones ir savo mamę prisikelsias.

Muštynės. Kalėjimas ir Teismas del 5 centų

Pereitos pėnyčios vakare, tula mergina Heler Meister, gyvenanti Staugus, Mass, per telefoną sukė savo draugą. Kada ant telefono niekas neatsiliepė mergina pareikalavo telefon operatorės, kad išmestų jos 5c. Operatorė atsakė, kad 5c. jai negražiūs ir jeigu nori, tai prisius pei pasta. Kadangi telefonu stotis buvo tik apie mylia tulumo, tai minėta mergina ir nuėjo atsitiinti jai priklausančius 5 centus.

Bevalant gatvėjai kom perijos kamina, ant O ir E. 1st St. So. Bostone, tulas Hussey puolė 225 pėdas vėrynį i kamina ir ant vietos užsimušė. Liko išimtas negyvas.

Norėjo Nusinuodinti. Užpuolė Moteriškę.

Pereita savaitė du vyrat atėjo West End miesto dalyje i vieną namu ir užpuolė 40 metų moteriškę Nina Ferralia sumušė ir atėmė \$190. Moterys, vienos esančios namuose, pravo bati atsargios ir nepažystamus i savo namu nesudeisti.

Šonų Laidojo Kaip Žmogų.

W. Brookfiede, murgaic vaiku mylimas šuva. Jo laidotuvis įvyko iškilmingai kaip žmogaus. Buvo nupirktas gražus, silku išklotas grabas, o prie grabo buvo uždegtos žvakės.

Protesto Rezoliucija Prieš Lietuvos Fašistus.

Lietuvių "Balso" Draugystė So. Boston, Mass. netiniame savo susirinkime sausio 1 d., 1927 m. ap svarstė dabartinę Lietuvos padėtį, išreiškia didžiaus protestą prieš Lietuvos smurtininkus fašistus, kurie smurto pagelba nuvertė išrinktą žmonių valdžią ir paskelbė savo teroristinę diktatūrą.

vijančius gatvėje. Jis nori, kad tie vaikai, vieton bonytis, būtų mokinami katekizmo ir poterių.

Malcevičius Risis su Stasiaku.

Ketvergo vakare, vasario 3 d. Grand Opera House, lietuvis čempionas Malcevičius susikibs su lenku Stanley Stasiak. Kadangi pereitą kartą jiedu besirisdami susimuše ir Stasiakas nesilaikė taisyklių, kas neleido ritynes baigti, tai ši syki sudėjo gvaranciją taisyklių prisilaikyti.

Ugnegiesiui Kelnės Sudėgė.

Pereitą savaitę, kada buvo didelis šaltis, Water towne kilo didelis gaisras. Suvažiavus ugnegiesiams ir pradėjus gaisrą gesinti netikėtai užsidegė vien ugnegiesi kelnes. Iš priežasties šalčio jis nepajuto kelnų degimo ir pasijuto kad jau visiška sudėgios.

Užtroško gazu.

Ant Shawmut ave. iš pro rakties vienam name polija rado gazu užtroškusių du žmones.

So. Bostone bus Plėšikų Vadas.

Vasario 22 d. So. Bostono lietuviui turės progą pamatyti garsų plėšiku vadą "Blindą". Mat tą dieną Sandarietės moterys perstatys nepaprastai puikų veikalą vardu "Blindą". Nepraleiskit jo neapamata.

Įkrito i Kamina.

Pereitą savaitę kom perijos kamina, ant O ir E. 1st St. So. Bostone, tulas Hussey puolė 225 pėdas vėrynį i kamina ir ant vietos užsimušė. Liko išimtas negyvas.

Užpuolė Moteriškę.

Pereita savaitė du vyrat atėjo West End miesto dalyje i vieną namu ir užpuolė 40 metų moteriškę Nina Ferralia sumušė ir atėmė \$190. Moterys, vienos esančios namuose, pravo bati atsargios ir nepažystamus i savo namu nesudeisti.

Norėjo Nusinuodinti.

Tulas Antanas Lucas, gyvenantis Back Bay loriejo nusinuodinti isgerdamas anodus. Nors skaitai buvo nuvežtas ligoninė i atgaivintas, bet jo gyvybė randasi pavojuje.

Šonų Laidojo Kaip Žmogų.

W. Brookfiede, murgaic vaiku mylimas šuva. Jo laidotuvis įvyko iškilmingai kaip žmogaus. Buvo nupirktas gražus, silku išklotas grabas, o prie grabo buvo uždegtos žvakės.

Protesto Rezoliucija Prieš Lietuvos Fašistus.

Lietuvių "Balso" Draugystė So. Boston, Mass. netiniame savo susirinkime sausio 1 d., 1927 m. ap svarstė dabartinę Lietuvos padėtį, išreiškia didžiaus protestą prieš Lietuvos smurtininkus fašistus, kurie smurto pagelba nuvertė išrinktą žmonių valdžią ir paskelbė savo teroristinę diktatūrą.

riausiu vadus ir šimtus sugruzdami i kalėjimus.

Mes pasižadame kovoti su fašistais patol, pakol nebus jie nuverti ir pastatyta tokia valdžia, kokios Lietuvos didžiama žmonių norės.

Rezoliucijos komisija.

CAMBRIDGE, MASS.

Didelės protesto prakalbos. Šias prakalbas rengia Cambridge lietuvių pašalpinės draugijos ir kuopos. Bus nedėlioje, vasario 6 d 2.30 val. po pietų, YMCA salėje, 820 Mass. ave. Kad bės keli garsūs kalbėtojai ir gražis Mandatinų Orkestra "Vityrys" iš So. Bostono. Taipgi dainuos Laisvės choras, Patartina vietos ir apielinkės lietuviams kuo skaatlingiausiai atsilankyti.

BARGENAS

BRIGHTONE BARGENAS 3 seimyno kolonai stul namas, po 3 kambarius ir rospėni salės, su visais naujausios mados įtaisymais priėjais ir užpakali plėzai, gražioje vietoj, kaina 813,150. Turi būti greit parduotas lengvomis išlygomis.

Y. P. YANKUS

366 Broadway, So. Boston, Mass. Tel. S. B. 2027

MAINAIS

BROCKTONE ir apielinkėje randasi keliatas namų, farmų, garadžių ir bizonų. Kurie norite išmainyti kreipkitės pas mane.

BOSTONIEČIAI ir apielinkės lietuviiai, mane ypatiskai galite matyti Sandaros ofise panedėliais ir seredomis.

K. P. JURGELIUNAS, Montello, Mass. 683 N. Main Street. Tel. Brockton 7180

E. ST. BATERIJŲ STOTIS

301 "E" STREET SO. BOSTON, MASS. Akumulatorius atnaujiname ir taisome RADIO PATARNAVIMAS IR PRIEDAI BROWNING-DRAKE Specialiskumas \$100 4 tubų setas su priedais ir įtaisai JOS A. DISKA

P. J. Akunevičius.

LIETUVIS GRABORIUS Suteikia geriausį paslaugą parnavimui. Už bilną pagrabą galima apsielti su \$80 ir apgėčian už didelius, o už vaikus nuo \$20 ir augščiau. Pielinai ir gražiai. Ofiso ir gyvenimo antrašas: 826 E. 6-TH STREET, SOUTH BOSTON, MASS. Tel. S. B. 4486

Lietuviška Aptieka

Jeigu norite tolingu vaistu ir aukštinom kaimo, tai visada eilite ant 100 SALEM ST. kur vada vėskoti Amerikos vaistu ir Europiski ir visoki lietuviski saka. Mes tikomne amerikiska gydys toji nuo visoki ligu. Jais tinkamu gausi šunvėlyz, nuo 25 centų, ir nuomatizmo, nuo kosulio ir visokiū kitu ligu. Taiogi tarine nau visoki slaptinju ligu ir geriausius patarimus suteikiame, nuo patulimo del vynu ir moterų. Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sudėjyste pienes ir sveikata. Atėikite visada pas mus, o mes ju ms patarame, kaip togeriaus. Pasaikiame geriausius daktarus per telefoną visai dyka.

D. CABITT

100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.



SAUGOKITĖS APGAVIKU So. Bostone po stubas praėjo lankytis kokis tai žmogelis rinkdamas žmonių paraišus. Jis sako, kad sėurinkęs paraišus gaus "vyriausio daktaro" čina. Tai apgavystė. Toki sveičia sulauke tuoj pasiuokit pro duris laukan.

DR. J. J. ZABARAUSKAS

Lietuvis Optometristas Išekzaminouoja akis ir pritaiko akinius Kreipkitės vakarais 414 BROADWAY So. Boston, Mass. Res. Tel. Talbot 5803

REVOLIUCIJA

SO. BOSTONE! Pasinaudokit progą!

Jusų auksočių jau velnias neša iš biznio. Tai griebkite nors aiskus, kad velniu netektų. Ateikite persitiktinti, jog ši revoliucija baisesnė negu buvo Kaune. Viskas už dyka, tik eik ir pasiimk!

375 BROADWAY Kampas E Street, So. Boston, Mass.

REAL ESTATE

JIESKANTI ISIGYT NUOSAVYBE PIRMIAUSIA

MATYKITE A. J. KUPSTI

STAI KELETAS GERŲ BARGENŲ: EAST SIXTH ST. SO. BOSTON. Storas su dviem kambariais užpakali ir 3 seimynos, 2 po beidė kambarius ir 1 keturias kambarius ir du tuos ant po 1 seimynas. Rends atsnesa \$1692 i metus, 717-067, lengvomis išlygomis.

PARSIDUODA Parsiduoda 1 seimynos 7 kambariu namas, su naujausios mados įtaisymais, siluma ir elektros šviestomiu, kaina \$4,000. Randasi ant 3rd St. So. Bostone. Atsiūkite pas (5-6) ROLAND WISE, 148 W. Third st., So. Boston, Mass. Tel. S. Boston 2317-J

REIKALAUJA BIZNO Toniko, restorano, grocerinės, laudy, ar bile kokio didesnio biznio ario savininkas sutikti mainyti ant dviuju namų po 6 seimynas su visomis vigadomis, rendos neša \$440 per mėnesį. Kreipkitės prie ANTHONY IVAS 110 Tremont Street, Room 508 Boston, Mass.

ANT MAINO Puikus namas, 3-ju seimynu po 3 kambarius su visais naujausiais įtaisais, prieš ir užpakali plėzai, dviem automobiliams garadžius, daug žemės, gražioj vietoj Dorchester. Turi būti greitai parduotas ir savininkas prisims jusu sena namu South Bostone mainais. LITHUANIAN AGENCY 545 E. Broadway, So. Boston, Mass.

NAMŲ STATYTOJAI Sudvejame namus, senus taisyome sijazus ir naujus storus delnne centinam ir lauko ir vėjais, nuriame fundamentus, darome abelina isokli darbi del namų už priemama kaina. M. BILESKEVICĖ & CO. 14 Armantine St. Dorchester, Mass.

Titus P. Grevis ARKITERKAS ir INZINIERIUS. Įdarvėja namu, pagal amerikiska standartą, visokius rebus, laimuoju žemes, gausu perulius du garadžiu, duona viska, pigiai, orofrai ir gėzai. Dėle reikalau, užstati pas mane, būtinai atėikite 395 BROADWAY SO. BOSTON. Tel. So. Boston 2349

D. A. Zaletskas Graborius ir Balsamotojas Ofis: 983 CAMBRIDGE ST. Tel. Univ. 8891-R. Univ. 8831-W. Gyvenimo antrašas: Tel. Univ. 0978, 418 CAMBRIDGE ST

Parduodame Vilnas Del Matruy ir Kadru PAUL O'SULLIVAN, Inc. 192 Summer St., Boston, Mass.

ALLEN HOWE DENTISTAS Kambarys 17-Tel. conection 409 BROADWAY South Boston

Klauskite apie musų dalinį išmokėjimo planą. POWERS & MEHEGAN PLUMBERUOJAME, IVEDAME ŠILIMAS IR GESĄ 163 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS. ARTI DORCHESTER ST. Tel. So. Boston 439.

A. O. SALNA (SHALNA) LIETUVIS ADVOKATAS Baigęs du Universitū, Cornell University su A. B. G. Wash ington Univ. su LL. B. "Darbininko" Name, (2-ros lūbos) 366 W. BROADWAY So. Boston, Tel. So. Boston 3529

už puikų 3 seimynu 12 metu seimyno namu su visomis vigadomis, skiriam silomais pedais, pizzašis ir prieškio ir užpakali, gražioj ir parankioj apielinkėje. Matykite mane kuogrečiausiai. B. B. STEFAN 366 W. Broadway So. Boston, Mass.

Naudokis Proga

4 AKERIŲ UKĖ Visai arti Bostono, 5 kambariu naujas namas, vėliausios mados įtaisymais. Kiti visi būdinkai štrais, su poikalingais frankias del aikės. Gražūs vonios ir vieta. Turi būti parduota greitai. Kaina \$6,500. Jesti \$1500. Matykite: B. KONTRIMA 345 E. Broadway So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0605 arba 2483-W

Skoliname Piningus

Jei jums reikia pinigų ar antra mažo ar didelio mortgage už žemius nuosėti gali gauti pas me. Taipgi perkio antras mortgages P. J. RAY, Room 508 110 Tremont St., Boston, Mass.

PARSIDUODA NAUGOMU DAKTU KRAUTUVE, aciu grocerinė, ilima per 22 nauju isdirbus matote, nū kalbas neva apie gerama bilno, rias naujirke tai ralis gražius pingo partuti. Kaina pigesni labai priemama. Kreipkitės zemiau paduoti adresu: (2-53) S. ZAVADSKAS 108 River St. Haverhill, Mass.

VINCAS R. GALICKAS KARPENTERIS Tarpimie ir pastatimie namu, tvicirerimie kambarius, dr. lūbos visokiū arbas. Kreipkite šio adresu: (11-27) 72 DOWNER AVE. DORCHESTER, MASS. Tel. Dorchester 2997

NEW ENGLAND CLEANSING & DYING CO. 450 Broadway So. Boston, Mass. Drapanus pūius ir atves dyka. Paskukite per telefoną

K. SIDLAUSKO APTIEKA

Kuriuje galima gauti visokiū geriausiu ir tvicirū sakmū. Reikal kreipkitės. 373 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

A. O. SALNA (SHALNA) LIETUVIS ADVOKATAS Baigęs du Universitū, Cornell University su A. B. G. Wash ington Univ. su LL. B. "Darbininko" Name, (2-ros lūbos) 366 W. BROADWAY So. Boston, Tel. So. Boston 3529